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GUNOIUL 
DIN JUDEù

VA AJUNGE 
LA GALAùI
PROVIZORIU. Deÿeurile 
colectate de pe raza întregului judeú

Galaúi vor ajunge la depozitul de la 
Tirighina, pânø când noul depozit 
din comuna Roÿieÿti, judeúul 
Vaslui, va primi avizul de mediu. 

 pag. 05 

PRIM÷RIA 
VREA ÎNAPOI 
PLAJA 
„DUN÷REA“
INVESTIŢII. Primøria 
Galaúi aÿteaptø sø expire cele 30 
de zile în care concesionarul Plajei 
„Dunørea“ are obligaúia de a ajunge 
la zi cu investiúiile promise, pentru 
a recupera zona de agrement.  

 pag. 24 

10social
Actorul 
Petricù Pùpuāù
a urcat la Cer

ÎNTÂLNIRE PRIMĂRIE - ASOCIAŢII, PE TEMA TERMOFICĂRII   EVENIMENT/03

Lista locurilor de muncă dis-
ponibile prin reţeaua EURES în 
ţările Uniunii Europene cuprin-
de, printre altele, şi salariul ofe-
rit pentru posturile respective. În 
această săptămână, cele mai multe 
posturi vacante, aproximativ 900, 
sunt în Germania, unde meseriaşii 
- electricieni, mecanici, lăcătuşi, 
sudori, macaragii etc. - pot ajunge 

la un salariu net lunar de 1.500 - 
1.800 de euro. Există, evident, şi sa-
larii mai mici, pentru personalul 
din domeniul gastronomic, mase-
uri, cosmeticieni ori îngrijitori de 
animale, dar şi mult mai mari, ca 
de exemplu în IT, unde se poate 
câştiga peste 3.000 de euro net. În 
Austria, sunt oferte în reţeaua EU-
RES cu salarii cuprinse între 1.100 

şi 1.300 de euro net, în Belgia, de 
1.600 euro net, iar în Malta, de 800 
de euro net. Cel mai bine pare să fi e 
în Norvegia, unde ziua de muncă 
în cele mai multe domenii se plă-
teşte cu cel puţin 200 de euro brut, 
adică poţi câştiga în două-trei zile 
cât ia în ţară un român cu sala-
riul minim într-o lună.                  

 Cristinel Luca  pag. 11

Cu preûurile ne-am integrat, 
cu salariile e mai greu

valuta BNR

€4,62
$3,87
Cursul de schimb valutar
la data de 15.05.2018
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09educaûie
Topul ācolilor 
cu distincûii la 
olimpiadele naûionale

CUM SE VOR ÎNCĂLZI 
GĂLĂŢENII LA IARNĂ 

12sport
Tenis - antrenamente, 
sacrifi cii, talent 
āi costuri mari

Peste 20 de puncte termice din úiglina I, Micro 39-40 āi Micro 18 ar 
putea fi  transformate în microcentrale de cartier, pentru a furniza 
cùldurù în sistem centralizat asociaûiilor în care gradul de branāare la 
reûeaua publicù este de peste 25 la sutù. Corina Dobre 

www.viata-libera.ro

MÂINE

CHIOĀCUL VL
DIN ZONA BøNCI-TELEFOANE

BĂNCI
VENIM LA

17 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 16 MAI 2018FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimù orù, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA
„C

E
LE

 M
A

I F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

ZI
I R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
viaûa liberù
Când pleacø un actor

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C ând moare un actor 
de teatru, se stinge 
nu doar fi inţa aceea, 

din sufl et şi ţărână, care a trăit 
pentru zâmbetul şi lacrima 
ta, privitor şi consumator de 
drame şi comedii la bucată. 
Când moare actorul, mor şi 
spectacolele. Fiindcă, dacă 
fi lmele mai rezistă o vreme, 
martori de celuloid (sau, mai 
nou, digitali) ai atâtor momente 
de măreţie artistică, în cazul 
teatrului, fi e el şi fi lmat, pe 
alocuri, emoţia se transmite 
doar direct. Iar marii dispăruţi 
ne mai trăiesc doar în memoria 

afectivă nouă, cei care am fost 
martori, fi e şi doar pentru o 
oră, două, momentelor de graţie 
divină care fac din om artist.

Ieri, când am afl at că a 
dispărut dintre noi actorul 
Petrică Păpuşă, am revăzut 
cu ochii minţii toate rolurile, 
mai mici sau mai mari, pe care 
le-a jucat în ultimii 25 de ani, 
am spus adio, în mintea mea, 
tuturor acelor spectacole care 
nu vor mai fi  nicicând aceleaşi. 
Evident, omul se înlocuieşte, 
iar alte distribuţii vor urca pe 
scenă în anii ce vin, încercând 
să le transmită spectatorilor 
propria lor magie. Actorul nu 
se înlocuieşte însă niciodată, 
nu cu adevărat. Energia lui, 

Anca 
 Spanu

scânteia de divinitate care 
îl face capabil să transmită 
emoţie, experienţa lui de viaţă, 
pe care o împrumută, vrând, 
nevrând, personajului, sunt 
de neînlocuit. Şi, odată ce ai 
iubit un actor într-un anumit 
rol, toţi ceilalţi pe care-i vei 
vedea te vor duce cu gândul la 
primul. Un zâmbet, un gest, 
un anumit accent, toate micile 
detalii care îl fac pe om unic 
sunt cu atât mai vizibile când 
e vorba de un artist, indiferent 
de arta în care excelează el. De 
aceea, despărţirea de un artist 
doare altfel. Doare o dată când 

maxime

Nu cùuta 
rùspunsuri 
imposibile. Mai bine 
schimbù întrebùrile!
CONFUCIUS

sinaxar
16.05.2018

Sf. Cuv. Teodor cel Sfi nûit;
† Sf. Cuv. Sila, Paisie āi Natan 
de la Sihastria Putnei

înapoi
Cioc, cioc. Cuiva este?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

DNA solicită șapte ani și 
jumătate de cantonament pentru 
Liviu Dragnea, ar fi  mai bine 
de șapte ani departe de casă, o 
tragedie pe care numai oamenii 
implicați în asemenea povești le 
pot înțelege. Folosesc placa de care 
am făcut uz când în discuție era 
potențiala condamnare a lui Călin 
Popescu Tăriceanu: bre, și ăsta are 
gagică tânără, nu cred că l-ar mai 
aștepta. Bașca, în scurtă vreme se 
va elibera Cristi Borcea...

Daddy a spus ieri la Înalta 
Curte că nu este de acord să 
presteze muncă în folosul 
comunității. De 20 de ani fac, 
a parat președintele Camerei 
Deputaților, și poate că nu e 
departe de adevăr: comunitatea 

Dragnea are de câștigat de cel 
puțin două decenii.

Dracula, brandul care pe 
vremea lui Dan Matei Agathon 
părea să rescrie istoria turismului 
din sud-estul Europei, va fi  bătut 
de un vampir afl at într-un sat din 
Serbia. În ce hal am ajuns, nici 
la supt sânge nu ne mai putem 
considera campioni regionali.

Se spune că în orașele  

românești cresc în popularitate 
vehiculele electrice, și anume 
e-trotinetele, scooterele etc. E 
vorba, v-ați dat seama, de cetățenii 
care încearcă să se lase - mai întâi 
trec pe d-astea electrice, apoi pe 
plasturi cu triciclete și așa mai 
departe.

România a ajuns la next level, 
nu foarte sus, dar îndeajuns de 
aproape de ce ne dorim după ce 
am afl at că la Zalău parcarea 

poate fi  plătită printr-o aplicație 
mobilă. Pricep că softul care să ne 
spună dacă sunt locuri de parcare 
este momentan indisponibil.

Am lăsat la fi nal porumbelul 
de acum două zile scăpat din 
cușcă de doamna Vio de la Palatul 
Victoria: Orice (sic!) om îi este teamă 
de o plângere penală. De aici mi-a 
izvorât și următoarea anecdotă (i-aș 
fi  zis banc, dar e prea vulgar pentru 
o doamnă care conduce Guvernul 
României): Se aud bătăi în ușa 
doamnei Dăncilă, cioc, cioc. Cuiva 
este?, întreabă premierul.

Un asteroid cât un teren de 
fotbal trece în aceste zile pe lângă 
Pământ, aceasta fi ind cea mai 
mare apropiere din ultimii 300 
de ani. Românii nu mai știu cum 
arată o asemenea suprafață, noi 
ne pricepem doar la terenuri de 
handbal și de volei. Ori de tenis.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T rebuie neapărat să 
aduc mulţumire Cuiva, 
chiar osanale, pentru 

că mi-a dat posibilitatea să 
trăiesc, să traversez şi să las 
în urmă o copilărie curată, 
fabuloasă. Indescriptibilă, 
pot spune. Chiar şi acum, 
cărările şi drumurile spre 
casa părintească îmi tulbură 
Alcătuirea aproape de sfârşit. 
Şi acum, când mă duc sau 
când mă întorc, mă ia de mână 
o pădure de salcâmi şi mă 
roagă să mai stau măcar preţ 
de o sufl are prin frunze, prin 
păsări, prin râpi şi prin schit. 
Să mai stau şi să-mi repar ochii 

stricaţi de vertiginoasa glorie 
modernă, să-mi purifi c privirea 
pe dealurile din vale şi pe 
văile din deal. Să mă învelesc 
o ţâră cu cerul nu-mă-uita, 
din care tata şi-a luat irisurile 
şi a plecat. Să-mi răcoresc 
tălpile în pârâul din hurdudui, 
pârâul sfi nţit de mâinile 
mamei în căutare de cătină 
şi alinare, podbal şi grâuşor, 
linişte şi pace pentru viitorul 
care, iată, a trecut de mult, 
repede, nevăzut, necunoscut, 
ca şi cum n-aş fi  fost acasă 
niciodată!... Sigur că da! iată, 
mai am preţ de-o alergare şi 
ajung la poarta cu teiul pus de 
tata când am atins optsprezece 
ani! dacă n-a avut parale ori 
acadele să-mi onoreze intrarea 

în prima secundă majoră, 
bătrânul mi-a dat un tei! un 
pui de tei! o minune de pui de 
tei! un pui de tei cât creionul! 
de bucurie, îmi venea să scriu 
cu el, să-l iau cu mine la oraş, 
la cenaclu! să-l arăt şi celor 
care n-au avut unde şi cum 
să vadă nici pupăză, nici tei, 
nici mamă cu biserică de 
mână, nici pădure de salcâmi 
în rugăciune, nici veşnicie 
jucându-se de-a baba oarba cu 
sufl ete care nu pot fi  jefuite, 
care nu pot fi  înlocuite, care 
încă-şi păstrează candoarea şi 
nu lipsesc la apelul pe care-l 
fac şi-l cântă greierii printre 
lămpile celor câteva hectare de 
cicoare cu licurici!... Iată, chiar 
acum mă ia în braţe pădurea 

de salcâmi şi mă roagă să 
ascult perfecţiunea mierlei în 
fl uierarea-i aiuritoare, viersul 
inegalabil al privighetorului! 
dar şi iureşul vrăbiilor în cirip 
şi în zbor zigzag! dar şi 
sinusul sâsâitor şi rece al 
şarpelui prin buruieni! dar şi 
susurul pârâului! şi pupăza 
naturală şi din ce în ce mai 
rară! şi vântul! şi cuvântul 
întru slava celor de sus şi 
de jos deopotrivă! 
Sigur că da! nu pot să nu 
mă mir cât de liniştite sunt 
aceste cărări şi poteci strâmbe, 
pardosite cu urmele mamei 
şi ale tatei, cu ne/uitare şi 
umbră!... Şi nu pot să nu mă 
întreb: oare unde o fi  cuşca 
sufl eurului?  

tragedia
Cuÿca Sufl eurului

divina

pleacă el, apoi ori de câte ori 
vezi pusă în scenă câte o piesă 
în care l-ai văzut jucând. Nici 
nu vreau să mă gândesc cum 
doare să fi i actor şi să trebuiască 
să joci într-un spectacol în 
locul unui prieten dispărut 
sau alături de un alt actor în 
rolul în care era cel plecat la 
întâlnirea cu eternitatea. Dacă 
scriu toate acestea astăzi, este în 
chip de omagiu nu doar pentru 
Petrică Păpuşă, ci şi pentru Grig 
Dristaru, şi pentru Ioana Citta 
Baciu, şi pentru Mitică Iancu. 
Nu v-am uitat, dragilor. Nici pe 
voi, nici spectacolele voastre. Să 
jucaţi şi pe-acolo, prin grădinile 
veşnic verzi, tot la fel de onest 
cum v-aţi dăruit aici.  

nec plus ultra
Sigur cø nu! Da? 

(una rece ÿi una caldø)
ION ZIMBRU 

Himera mea, naiva mea -
ÿi rai ÿi iad - nu mi se pare
cø împreunø vom intra
la naiba-ntru purifi care!

La cel de genul ambigen -
indiferent ÿi-n røu ÿi-n bine,
viclean ÿi pururi temøtor,
ÿi sfânt ÿi fariseu, ca tine!

Cât de curând va sø vedem
ce a fost viaúa laolaltø -
ne-am pøcølit neîntrerupt,
cu una rece ÿi-una caldø!

Himera mea, înaltul meu
drum care duce în pustie -
vød ÿi aud ÿi ÿtiu cø eÿti
desen de fum pentru vecie!

pe repede

Echipa de serviciu 
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



16 MAI 2018   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ûa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimù orù, zi de zi

Cum se vor încălzi 
gălăţenii la iarnă
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Peste 20 de puncte termice din 
úiglina I, Micro 39-40 āi Micro 18 
ar putea fi  transformate, anul 
acesta, în microcentrale de 
cartier, pentru a furniza cùldurù
în sistem centralizat mai multor 
asociaûii de proprietari în care 
gradul de branāare la reûeaua 
publicù de distribuûie a agentului 
termic este de pânù la 50 la sutù.

Primăria a găzduit, luni du-
pă-amiază, o întâlnire cu o serie 
de reprezentanţi ai mai multor 
asociaţii de proprietari, la care 
s-a discutat despre sistemul cen-
tralizat de termofi care şi s-au 
pus pe tapet mai multe măsuri 
pe care autorităţile intenţionea-
ză să le ia pentru a nu-i lăsa pe 

gălăţeni în frig la iarnă. Pe lângă 
ajutorul fi nanciar de 3.000 de lei 
pe care municipalitatea vrea să îl 
acorde gălăţenilor şi în acest an, 
pentru a-şi achiziţiona un sistem 
alternativ pentru producerea căl-
durii şi apei calde, autorităţile au 
în plan transformarea a aproxi-
mativ 25 de puncte termice, din 
zone precum Ţiglina I, Micro 39-
40 şi Micro 18, în microcentrale 
de cartier, alimentate cu gaz, 
pentru încălzirea a peste 6.000 
de gălăţeni. Este vorba despre o 
serie de asociaţii de proprietari în 
care gradul de branşare la reţea-
ua publică de termofi care este de 
până la 50 la sută.

Discuţiile s-au axat, luni, pe 
acest aspect, în condiţiile în care 
la întâlnire au participat, în spe-
cial, reprezentanţi ai asociaţiilor 
de proprietari alimentate din 

punctele termice vizate. Prima-
rul Ionuţ Pucheanu ne-a declarat 
că, până la fi nele acestei săptă-
mâni, instituţia va transmite 
o adresă ofi cială asociaţiilor de 
proprietari, în care le va propu-
ne transformarea punctelor ter-
mice în microcentrale de cartier, 
iar acestea trebuie să răspundă 
Primăriei, până pe 24 mai, dacă 
sunt de acord cu soluţia propu-
să de autorităţi. Dacă reacţia va 
fi  favorabilă, la şedinţa ordinară 
a Consiliului Local de la fi nele 
acestei luni, va fi  supus votului 
consilierilor un proiect de hotă-
râre privind transformarea celor 
aproximativ 25 de puncte termi-
ce în microcentrale de cartier, 
alimentate cu gaz.

Important de precizat este 
că celor care îşi vor dori acest 
lucru, cel mai probabil le va fi  

interzisă debranşarea în viitor, 
creându-se astfel un soi de zone 
unitare, după modelul celor care 
au existat până anul trecut, când, 
la propunerea consilierilor PNL, 
acestea au fost desfi inţate, pentru 
ca oamenii să se debranşeze legal 
de la reţeaua de termofi care.

Conform unui raport al Pri-
măriei, întocmit în luna aprilie şi 
transmis Prefecturii, la jumăta-
tea lunii trecute, mai erau bran-
şate la reţeaua publică de distri-
buţie a agentului termic 18.066 
de apartamente (aproximativ 20 
la sută), dintre care circa 1.000 
sunt ale municipalităţii. "Împăr-
ţirea pe zone a oraşului arată că 
doar trei zone, respectiv Micro 18, 
Ţiglina I şi Micro 39-40 au o rată 
cuprinsă între  25 şi 50 la sută, 
restul zonelor fi ind între zero şi 
25 la sută“. 

ÎNTÂLNIRE PRIMĂRIE - ASOCIAŢII, PE TEMA TERMOFICĂRII    PLANURI

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

De Noaptea Muzeelor, Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“ 
îi aşteaptă pe gălaţeni sâmbă-
tă, 19 mai, de la ora 19,00, pe 
esplanada din faţa sediului de 
pe strada Domnească nr. 61, la 
evenimentul cu muzică şi joc 

„Hora-n bătătură“, susţinut de 
redutabilul Ansamblu folclo-
ric „Doina Covurluiului“, al 
Centrului Cultural, îndrăgit 
de iubitorii de performanţe 
muzicale şi de coregrafie. Tot 
atunci, vor putea fi vizionate 
expoziţii de artă naivă, obiec-
te tradiţionale, fotografie şi 
pictură. 

Horù āi expoziûii, 
de Noaptea Muzeelor

PIETONI 
ACCIDENTAùI          
PE TRECERE
NEATENŢIE. O fetiúø de 
10 ani ÿi un børbat de 65 de ani, din 
Galaúi, au ajuns în spital dupø ce au 
vrut sø traverseze douø artere intens 
circulate, luându-ÿi toate møsurile 
de precauúie. Copila, din Tuluceÿti, a 
fost rønitø de o maÿinø, la primele ore 
ale dimineúii, în timp ce se îndrepta 

spre ÿcoalø. A vrut sø traverseze 
DN 26, prin dreptul cimitirului din 
comunø, unde se aflø o trecere de 
pietoni marcatø corespunzøtor. Nu 
a ajuns pe partea cealaltø, pentru 
cø maÿina condusø de un børbat de 
66 de ani a acroÿat-o ÿi i-a provocat 
numeroase leziuni, care au necesitat 
transportarea de urgenúø la spital. 
Câteva ore mai târziu, un alt ÿofer, 
afl at la polul opus din punct de 
vedere al vârstei, avea sø facø o 
greÿealø similarø. Conducøtorul auto, 
de 18 ani, nu a oprit în dreptul unei 
treceri de pietoni din zona Grødinii 
Botanice ÿi l-a lovit pe un børbat 
de 65 de ani, angajat în traversare. 
Sexagenarul a avut nevoie de îngrijiri 
medicale în spital. În ambele cazuri, 
poliúiÿtii au deschis dosare penale 
pentru vøtømare  corporalø  din 
culpø.  M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astøzi, 16 mai, 
radarele Poliúiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaúi, 
pe strøzile Brøilei, Traian ÿi Ghe-
orghe Asachi. Āoferii care au 
drum în judeú vor fi  monitorizaúi
pe DN 25, în dreptul localitøúilor 

Braniÿtea ÿi Iveÿti, iar pe DN 26, 
în localitøúile Folteÿti ÿi Cavadi-
neÿti. Pe DE 581, o autospeci-
alø cu radar va fi  amplasatø  pe 
raza localitøúii Priponeÿti, iar pe 
DJ 251,  la Schela ÿi Pechea.  

 M. Constandache
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DISCUùII 
EUROPENE 
DESPRE 
COOPERARE
PROIECT. România va fi  
reprezentatø de trei tineri (Raabis-
Ātefan Bødiúø üi Georgiana Sandu 
din Galaúi, respectiv, Dan Grosu 
din Braüov), membri ai Asociaúiei 
„Sunrise Project“, în perioada 
17-24 mai, în proiectul „Cooperation 
Instead of Rivalisation“, organizat 
de „Fundacja Europejski 
Instytut Outsourcingu“. Locul de 
desføüurare a proiectului este 
orøüelul Rybnik din Polonia (afl at 
în apropiere de Katowice). În acest 
proiect vor mai participa, pe lângø

tinerii din România ÿi Polonia, 
echipe din Turcia, Malta, Italia, 
Spania üi Lituania. Proiectul are ca 
subiect dezvoltarea cooperørii üi
nu a rivalitøúii, în mai multe domenii, 
dar üi o searø culturalø rezervatø
echipei României, în care se vor 
prezenta úara, poporul, cultura, 
economia üi oraüele Galaúi üi
Braüov. Ātefan Bùdiûù

A murit 
Cristian 
úopescu

DECES. Fostul comentator 
sportiv Cristian ùopescu a murit, ieri, 
la vârsta de 81 de ani. El a fost adus 
de urgenúø, acum o søptømânø, la 
Spitalul „Elias“, în urma unor compli-
caúii cauzate de diabet, au anunúat 
reprezentanúii unitøúii sanitare. Decesul 

fostului comentator sportiv a survenit 
ieri, în jurul orei 16,00, dupø ce, pe 
parcursul zilei, starea sa s-a înrøutøúit. 
Cristian ùopescu suferea ÿi de alte boli 
cronice. El a fost comentator sportiv ÿi
politician, fi ind ales senator de Bucu-
reÿti, în 2008.   T. M.

Relaţia contractuală dintre Pri-
măria Municipiului Galaţi şi socie-
tatea Transurb SA se desfăşoară în 
continuare cu difi cultate, deoarece 
municipalitatea nu decontează la 
timp facilităţile acordate catego-
riilor de persoane benefi ciare de 
reduceri şi gratuităţi, stabilite şi 
aprobate prin Hotărârea Consiliu-
lui Local.

În momentul de faţă, acestea 
sunt în valoare de 2.813.158 de lei 
pentru luna aprilie a.c. De aseme-
nea, în conformitate cu contractul 
de delegare a gestiunii serviciului 
de transport public local de călă-
tori, una din obligaţiile municipa-
lităţii era decontarea în termen a 
compensaţiei aferente lunii martie 
2018, în valoare de 124.189 de lei, 
precum şi a sumelor recunoscu-
te tot prin Hotărâre a Consiliului 

Local, în urma raportului de audit, 
privind regularizarea preţului pe 
kilometru pentru perioada mai 
2016 - decembrie 2017, în valoare 
de 15.120.527 de lei.

La toate aceste valori, se adaugă 
suma de 125.370 de lei, ce reprezintă 
suma neîncasată pentru lunile mar-
tie şi aprilie 2018 privind facilităţile 
acordate pentru persoanele cu handi-
cap prevăzute în Legea nr. 448/2006, 
ce reglementează protecţia şi pro-
movarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată cu modifi cări-
le şi completările ulterioare.

Din cauza situaţiei fi nanciare 
prezentate mai sus şi din cauza fap-
tului că acţionarul societăţii Tran-
surb SA, respectiv Primăria muni-
cipiului Galaţi, îşi onorează cu mari 
întârzieri obligaţiile contractuale, 
s-a creat un dezechilibru fi nanciar, 

care conduce la imposibilitatea de a 
mai presta servicii pentru popula-
ţie în parametri normali.

Precizăm că societatea Transurb 
SA a primit, săptămâna aceasta, un 
ordin de deconectare de la energia 
electrică, din cauza întârzierii 
la plată a facturilor în valoare de 
826.000 de lei, acumulate în pe-
rioada februarie-aprilie 2018. De 
asemenea, notifi care de debranşa-
re s-a primit şi de la compania de 
furnizare a gazelor naturale, unde 
avem o datorie în valoare de 35.000 
de lei. Menţionăm că datoria acu-
mulată la furnizorul de motorină 
este de 4.000.000 de lei, ţinând cont 
că transportul public de călători 
din municipiul Galaţi se realizează 
cu preponderenţă cu mijloace de 
transport pe bază de carburanţi 
(motorină).Pentru o funcţionare 

în parametri normali şi pentru asi-
gurarea unui transport public de 
persoane efi cient şi de calitate este 
imperios necesar ca administraţia 
locală să înţeleagă că nu se poate 
asigura un serviciu de transport în 
comun atât timp cât nici măcar fac-
turile emise de principalii furnizori 
nu pot fi  achitate, debitele existente 
generând penalităţi zilnice care in-
duc totodată cumularea de pierderi 
fi nanciare zilnice.

Sintetizând, suma care ar tre-
bui virată de municipalitate că-
tre societatea noastră se ridică la 
18.340.700 de lei, însă, atât timp 
cât nu putem încasa nici măcar su-
mele lunare, societatea Transurb 
riscă să nu îşi mai poată desfăşura 
activitatea de transport public lo-
cal de călători asumată prin con-
tractul de delegare. 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un nou  spaţiu  în aer liber dedicat 
frumosului, o colecţie de miniroze 
în Grădina Botanică, va fi  inaugurat 
astăzi, 16 mai, la ora 18.00, pentru 
marele public spaţiul urmând să fi e 
deschis mâine, 17 mai.

Proiectul a avut drept scop 
„atragerea comunităţii locale, prin 
promovarea unui comportament 
responsabil faţă de patrimoniul 
vegetal conservat în Grădina Bo-

tanică din Galaţi“, ne informează 
preşedintele Rotary Club Donaris 
Galaţi, Ioan Daniel Stadoleanu. 
Clubul gălăţean implicat în multe 
proiecte culturale, precum şi Rotary 
Club Galaţi Vigoris sunt cele care au 
implementat acest proiect, în par-
teneriat cu secţia Grădină Botanică 
din cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.

 Spaţiul oferit acum gălăţenilor 
are două arii funcţionale: de cu-
noaştere şi de relaxare. Veţi putea 
admira 12 soiuri de trandafi ri cu 

port miniatur ( Rosa multifl ora - po-
lyantha  şi hibrizi de  polyantha ), pre-
cum şi peluze de gazon de separaţie, 

cu opt  bănci din lemn protejate de 
soare cu acoperiş, garduri vii, infor-
mează dr. ing. Paul Lupoae, şeful 
secţiei Grădina Botanică.

 Fondurile necesare proiectului 
au fost obţinute prin organizarea 
spectacolului „Între ciocan şi nico-
vală“, jucat anul trecut, la Galaţi, 
cu o distribuţie de excepţie: Maia 
Morgenstern, Mircea Rusu, Dan 
Constantin şi Gabriel Popescu, în 
regia lui Horaţiu Mălăele, a preci-
zat dl Daniel Deaconescu, membru 
al Rotary Club Galaţi Donaris. 

Colecûie de miniroze la Grùdina Botanicù

COMUNICAT DE PRESĂ  ADVERTORIAL

Transurb riscă 
să nu-şi mai poată 
desfăşura activitatea
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Gunoiul din tot judeţul 
va ajunge la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Prin votul aleāilor locali, 
deāeurile colectate de pe raza 
judeûului Galaûi vor ajunge la 
depozitul ecologic de deāeuri
nepericuloase Tirighina. 

Măsura este una temporară, 
până când va funcţiona depozi-
tul din comuna Roşieşti, judeţul 
Vaslui, dar nu mai târziu de mo-
mentul atingerii a 75 la sută din 
capacitatea proiectată a celulei în 
exploatare din cadrul depozitu-
lui ecologic Tirighina.

„Primăria municipiului Galaţi 
a încercat să-şi protejeze locuito-

rii şi investiţia pe care o are la 
groapa de gunoi. Tocmai pentru 
a nu ajunge la un grad de încărca-
re foarte mare şi foarte rapid, s-a 
găsit soluţia de a duce deşeurile 
din judeţ la Brăila. Din păcate, în 
momentul de faţă, lucrurile au 
ajuns într-un impas. Contractul 
cu cei de la Brăila s-a încheiat. 
Nu-i putem lăsa pe gălăţenii din 
judeţ cu gunoiul la nas. E o peri-
oadă de maximum două-trei luni 
până când se va rezolva problema 
cu autorizaţia de mediu pentru 
groapa de gunoi de la Vaslui“, le-a 
explicat primarul Ionuţ Puchea-
nu aleşilor locali, reuniţi ieri în 
şedinţă extraordinară. Conform 
edilului, cantitatea maximă de 
deşeuri care ar putea ajunge la 
Galaţi este de 2.200 de tone. Sunt 
excluse, însă, reziduurile anima-

le! În plus, pentru serviciul de de-
pozitare, Ecosal va taxa unităţile 
administrativ-teritoriale.

Ce spune conducerea CJ 
Preşedintele Consiliului Jude-

ţean (CJ), Costel Fotea, ne-a decla-
rat că a decis să solicite sprijinul 
Consiliului Local Galaţi pentru a 
se asigura că cei care locuiesc în 
judeţ nu vor rămâne cu gunoiul 
în bătătură, până când depozitul 
de deşeuri de la Vaslui, construit 
cu fonduri europene, va obţine 
avizul de mediu. "Este o măsură 
provizorie. Am vrut să mă asigur 
că nu vor exista probleme în ceea 
ce priveşte colectarea deşeurilor 
menajere din judeţ. Săptămâna 
trecută, când am vorbit cu dom-
nul preşedinte al Consiliului Ju-
deţean Vaslui, dânsul estima că, 

până la sfârşitul lunii, va fi  obţi-
nut avizul de mediu. Poate nici 
nu va fi  nevoie ca unităţile admi-
nistrativ-teritoriale să transporte 
gunoiul la Galaţi, însă vreau să 
fi m pregătiţi pentru orice situ-
aţie“, ne-a declarat preşedintele 
CJ.

Vestea bună dată de primarul 
Ionuţ Pucheanu consilierilor este 
că municipiul nu va fi  nevoit să 
îşi achiziţioneze propria staţie 
mecano-biologică şi să deschidă 
o nouă celulă din cadrul depozi-
tului, pentru că la Valea Mărului 
va fi  construit, cu fonduri euro-
pene, un depozit conform, unde 
va ajunge gunoiul din întreg ju-
deţul, inclusiv din oraşul nostru. 
Prin urmare, nu vom mai avea o 
nouă groapă de gunoi în zona li-
mitrofă Galaţiului. 

SOLUŢIE PROVIZORIE PENTRU DEāEURI    DECIZIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos organizează 
vineri, 18 mai, începând cu 
ora 13,00, în Sala „Sergiu Du-
mitrescu“, vernisajul expozi-
ţiei temporare "100 de ani de 
la Marea Unire. Jertfa pentru 
unitate şi credinţă“, cu ocazia 
Zilei Internaţionale a Muzeelor. 
Expoziţia se încadrează în te-
matica specifică „Anului oma-

gial al Unităţii de Credinţă şi 
de neam“ şi „Anului comemo-
rativ al Făuritorilor Marii Uniri 
din 1918“ şi aduce în atenţia 

publicului fapte, evenimente, 
personalităţi marcante care au 
contribuit la făurirea idealului 
naţional al Unirii. Evenimentul 

va avea loc în colaborare cu Mu-
zeul Naţional al Hărţii şi Cărţii 
Vechi Bucureşti, Muzeul Brăilei 
„Carol I“, Muzeul „Vasile Pâr-
van“ Bârlad, Muzeul de Istorie 
„Teodor Cincu“ Tecuci, Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea“ Ga-
laţi, Biblioteca „V.A.Urechia“, 
Batalionul 300 Infanterie Me-
canizată „Sf. Andrei“, Asociaţia 
„Tradiţia Militară“, Asociaţia 
Romilitaria Brăila, Asociaţia 
„Tinerii şi Viitorul“,  Paul Braş-
canu - colecţionar, Cristian Du-
mitru - colecţionar. 

Expoziûie dedicatù Unirii, la Muzeul Eparhial

EROII, 
COMEMORAùI   
DE ÎN÷LùARE
CEREMONII. Gøløúenii 
sunt invitaúi sø participe, mâine, 
la manifestørile organizate 
de Prefecturø de Ziua Eroilor. 
Ceremoniile închinate eroilor 
neamului, comemoraúi în fi ecare an 
de Înølúare, vor începe la Biserica 
„Înølúarea Domnului“ (din ùiglina II) 
ÿi vor continua cu procesiunea 
Sfi ntei Înølúøri a Domnului Iisus 
Hristos, deplasarea cøtre Cimitirul 
„Eternitatea“ (pe traseul Gh. Doja 
- b-dul G. Coÿbuc) urmând sø se 
facø între orele 13.00 ÿi 13.30. De 
la ora 13,30, gøløúenii pot asista 
la un ceremonial militar ÿi religios, 
la Mausoleul Eroilor Neamului din 
Cimitirul „Eternitatea“, unde va fi  
intonat Imnul de Stat al României, 
va fi  ofi ciatø o slujbø de pomenire 
a eroilor, vor fi  depuse coroane 
de fl ori ÿi vor fi  trase salve de foc 
în memoria eroilor. Ceremonia se 
va încheia cu defi larea Gørzii de 
Onoare.   C.D.
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Investiţiile şi civilizaţia 
merg mână în mână 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comuna Slobozia Conachi, din 
care face parte āi satul Izvoarele, 
este cunoscutù la nivel naûional
drept „comuna cutremurelor”. 
Asta dupù ce, în anul 2013, 
localitatea a fost lovitù de un 
roi de peste 400 de cutremure, 
despre care specialiātii au spus 
cù sunt de naturù tectonicù.
Dupù valul de cutremure, satul 
Izvoarele a fost lovit de un nou 
fenomen care a speriat localnicii, 
respectiv alunecùrile de teren. 
Toate au trecut însù, localnicii 
au revenit la viaûa de zi cu zi, 
cu bune āi rele, iar comuna a 
început sù înfl  oreascù.

 Schimbarea se vede încă de la 
intrarea în Slobozia Conachi, mai 
ales că staţiile de autobuz şi coşu-

rile de gunoi îţi atrag privirea. În 
total au fost amplasate 10 refugii 
în staţiile de transport, iar alte 
două urmează să fi e şi ele mon-
tate. Culmea, aici nimeni nu le-a 
vandalizat, aşa cum s-a întâmplat 
în Galaţi. Nici coşurile de gunoi 
nu au fost motiv de distracţie pen-
tru răufăcători. La fel şi cele 20 de 
puncte de colectare selectivă. 

 Un alt semn că localnicii din 
Slobozia Conachi şi Izvoarele 
sunt mult mai civilizaţi ca mulţi 
dintre cei de la oraş este şi faptul 
că pe raza întregii comune nu am 
găsit nicio hârtie aruncată pe jos, 
iar şanţurile betonate sunt şi ele 
foarte curate.   

Apù āi canalizare 
pentru toatù lumea 

Proiectele pentru apă şi cana-
lizare sunt în plină desfăşurare 
atât în Slobozia Conachi, cât şi în 

Izvoarele. „Mai sunt 6,1 kilometri 
de tras la apă şi 4,3 kilometri de 
canalizare. Am semnat deja con-
tractele cu Apă Canal, fi nanţarea 
există deja, iar cam în două-trei 
săptămâni încep lucrările. Până 
la sfârşitul anului vreau să trag 
apă şi canalizare în toată comuna 
Slobozia Conachi şi în Izvoarele”, 
ne-a declarat primarul din Slo-
bozia Conachi, Emil Dragomir. 

 Şi la capitolul asfaltare se lu-
crează. „Am terminat lucrarea 
de la Izvoarele, acolo unde am 
extins trotuarul de la biserică 
şi până în capătul satului, e vor-
ba de un kilometru de trotuar. 
Mai avem de turnat asfalt în co-
mună pe o suprafaţă de aproxi-
mativ 5,1 kilometri. Este vorba 
despre asfaltare şi de făcut po-
duri, podeţe şi şanţuri betonate. 
De asemenea, am terminat de 
asfaltat drumul către DC42, spre 

Mănăstirea Tudor Vladimirescu, 
început de fostul primar, dar şi 
podul de la Valea Gerului”, ne-a 
explicat edilul.  

 Investiţiile sunt posibile şi 
pentru că în comună banii pu-
blici sunt cheltuiţi cu cap. Un 
exemplu este dat chiar de edilul 
comunei. „64 la sută din comu-
nă are iluminat public cu led, ur-
mează ca până în 2020 să avem 
iluminat public, sută la sută, cu 
leduri. Este prima comună din 
judeţul Galaţi, care în proporţie 
de peste 60 la sută are iluminat 
cu led. În urma acestei investiţii 
am reuşit să reducem la jumătate 
consumul, iar factura este mult 
mai mică”, a conchis primarul.

 Aşadar, investiţiile, oricât de 
mari sau de mici ar fi , se văd şi 
devin motiv de laudă, doar dacă 
primarul este gospodar, iar local-
nicii sunt civilizaţi. 

ÎN COMUNA SLOBOZIA CONACHI    ÎNFLORIRE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În martie 2017, dealurile din sa-
tul Izvoarele au luat-o la vale. Alu-
necările de teren au alertat atât 
autorităţile, cât şi localnicii, mai 
ales că în doar câteva zile terenul 
a alunecat peste 65 de centimetri. 
În zonă au ajuns tot felul de spe-

cialişti, iar concluzia a fost unita-
ră: zona este argiloasă şi trebuie 
împădurită pentru a fi  stopat fe-
nomenul.   În prezent, chiar dacă 
alunecările de teren au stagnat, 
primarul din Slobozia Conachi nu 
a uitat de recomandările primite. 
„Am discutat cu domnul Lucian 
Georgescu, fostul ministru, şi cu 
domnul director de la Direcţia 

Silvică Galaţi, Valentin Hahue. Cei 
de la Direcţia Silvică derulează un 
proiect pentru împădurirea zonei 
de la Izvoarele unde au fost alune-
cările de teren. Deci este proiect 
făcut de cei de la Direcţia Silvică 
Galaţi, în colaborare cu domnul 
Lucian Georgescu, care se ocupă 
personal. Acest proiect este în fază 
de execuţie pentru terasare, iar 

apoi va fi  şi împădurirea. Am vor-
bit cu proprietarii şi au zis că sunt 
de acord să facem terasare şi împă-
durire. Trebuie să găsim însă şi o 
soluţie pentru ca toţi proprietarii 
să îşi dea semnătura pentru asta. 
Important este că şi ei îşi doresc 
să fi e împădurită acea zonă”, ne-a 
declarat Emil Dragomir, primarul 
din Slobozia Conachi. 

În urma alunecùrilor de teren, 
dealurile vor fi  împùdurite 

Grùdiniûa         
a fost 
mutatù            
în ācoalù

NAVETA. Emil Dragomir 
vorbeÿte cu pasiune despre fi ecare 
proiect pe care îl are. Doar atunci 
când vine vorba despre grødiniúø i se 
stinge glasul. „Avem un proiect pe 
care nu cred cø îl vom mai termina. 
Este vorba despre grødiniúa din Iz-

voarele. Clasele V-VIII, 37 de elevi, vin 
cu microbuzul la Slobozia Conachi, 
iar în clasele libere am mutat deja 
grødiniúa. Sunt foarte puúini copii, 
aÿa cø nu cred cø vom mai termina 
proiectul cu grødiniúa”, ne-a mørturi-
sit primarul.   T.M. 

DISCUùII                       
CU UN POSIBIL 
INVESTITOR 
AFACERI. Comuna 
Slobozia Conachi atrage ÿi
investitori strøini, dar aceÿtia nu 
sunt uÿor de mulúumit. „A venit 
un investitor care dorea sø facø

o fabricø în Slobozia Conachi 
ÿi au nevoie de 100 de hectare 
de pømânt, pe care vor sø îl 
închirieze sau sø îl concesioneze. 
Vor sø creeze 1.000 de locuri de 
muncø, este o fi rmø italianø, dar 
deocamdatø suntem în faza de 
discuúii. Comuna are pømânt, vreo 
20 ÿi ceva de hectare, dar pânø în 
2020 este dat la asociaúiile agricole 
ÿi dacø îl iau mø judec cu ei ÿi nu 
este în regulø. Ei primesc subvenúii 
pentru terenul respectiv, aÿa cø nu 
putem sø îl luøm, pur ÿi simplu. Am 
vorbit cu investitorii sø mai aÿtepte, 
dar ei între timp au plecat ÿi cautø
în alte localitøúi. Dacø vor gøsi în 
altø parte, vor face investiúia acolo”, 
ne-a spus primarul Emil Dragomir.  

 T.M. 

MEDIC                
DUP÷ 20 DE ANI 
UTIL. Administraúia localø din 
Slobozia Conachi are în derulare 
douø proiecte pentru reabilitarea 
ÿi modernizarea celor douø clødiri 
în care sunt dispensarele din 
Slobozia Conachi ÿi Izvoarele. 
Dupø ce dispensarul din Izvoarele 
va fi  reabilitat, doi medici vor lucra 
cu rândul acolo, astfel cø søtenii 
nu vor mai fi  plimbaúi pe drumuri 
pentru a fi  consultaúi. „Am vorbit 
cu medicii ÿi vor merge ÿi în satul 
Izvoarele pentru cø acolo, de 20 de 
ani, nu existø medic”, ne-a explicat 
primarul.  T.M. 

Aāa aratù un refugiu pentru 
staûiile de autobuz într-o 
localitate civilizatù
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Emil Dragomir, primarul din Slobozia Conachi  foto Marius Negri
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Asociaţii agricole 
şi locuinţe pentru tineri 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pentru primarul din Slobozia 
Conachi, tineretul reprezintù o 
prioritate. Pentru cù îāi doreāte
ca tinerii sù rùmânù în comunù,
edilul cautù tot felul de soluûii
sù îi ajute. Un prim pas l-a fùcut
atunci când a sprijinit trei tineri 
sù înfi inûeze asociaûii agricole. 

Fiecare persoană a primit câte 
30 de hectare de teren în chirie 
de la primărie, iar ei şi-au cum-
părat utilaje pentru a putea lu-
cra pământul. „Am dat câte 30 
de hectare de pământ pentru trei 
tineri care au înfi inţat asociaţii 
agricole, iar la fi ecare în parte 
s-au creat câte două locuri de 
muncă. Tinerii care au primit 

terenul şi-au cumpărat câte un 
tractor şi au luat în arendă şi 
pământ de la localnici. Prin cele 
trei asociaţii agricole, cetăţenii 
din Slobozia Conachi, care au 
dat terenul în arendă, vor primi 
câte 1.000 de kilograme la hec-
tar. Până acum se primeau câte 
400 - 500 kilograme. Mai mult, 
asociaţiile vor plăti şi impozi-
tul pe teren”, ne-a explicat Emil 
Dragomir, primarul din Slobozia 
Conachi.  

 Tot pentru tineri, edilul a 
gândit şi proiecte pentru locu-
inţe. „Tot anul acesta vom face 
un bloc cu 20 de apartamente, cu 
două camere, pentru tineri, prin 
ANL. Urmează să mă întâlnesc cu 
cei care vor face studiile, pentru 
a putea demara proiectul. De ase-
menea, anul acesta vor fi  date 47 

de locuri pentru tinerii care do-
resc să îşi construiască case. Am 
rezolvat cu terenul şi l-am trecut 
deja în domeniul public al comu-
nei Slobozia Conachi şi vor fi  date 
loturi de câte 500 de metri pătraţi 
pentru casă tinerelor familii”, a 
completat  primarul.

Casele abandonate, 
în atenûia edilului 

Emil Dragomir vrea să rezolve 
şi problema caselor abandonate 
în cele două localităţi pe care le 
are în grijă, asta atât în interesul 
proprietarilor, cât şi al celor care 
îşi doresc o casă. Până în prezent 
au fost identifi cate 23 de locuinţe 
lăsate în paragină de cei care au 
plecat din comună. „Am început 
să discut cu cei care au plecat şi 
nu mai vor să revină în România 

şi şi-au lăsat casele în paragină. 
Ştiţi că există o lege care prevede 
impozitarea cu 500 la sută pen-
tru casele neîngrijite. Dacă vom fi  
obligaţi să aplicăm această lege, 
ne vom vedea în situaţia că tre-
buie să le luăm oamenilor casele. 
Iar asta nu este corect. Vreau să 
mai vorbesc cu cei care nu mai 
vor să se întoarcă, pentru că noi 
avem încă tineri care, după inun-
daţii, chiar vor să îşi facă o casă. 
Sunt oameni cărora li s-au dărâ-
mat casele după inundaţii şi tre-
buie să îi ajutăm cumva pentru 
a-şi face o locuinţă. Am rezolvat 
deja problema unei familii care, 
cu trei copii, a fost dată afară de 
părinţi. Am reuşit să îi ajut să îşi 
cumpere, cu bani puţini, o casă, 
iar acum vor să o renoveze”, ne-a 
explicat Emil Dragomir. 

AJUTOARE āI IDEI INOVATOARE    PROIECTE  

Aāa aratù una dintre cele 23 de case abandonate 
de localnicii plecaûi peste hotare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Inundaţiile din 2013 şi din 
2016 au fost două lecţii grele 
pentru administraţia locală din 
Slobozia Conachi, motiv pentru 
care primarul a vrut să facă tot 
posibilul ca pe viitor să fi e evitate 
problemele. Astfel, au fost făcu-
te şanţuri pe marginea drumu-

lui, care tot timpul sunt curate 
şi a fost făcută decolmatarea pâ-
râului Suhurlui. „Avem acum o 
licitaţie pe SEAP pentru achiziţi-
onarea de capace pentru cele 37 
de tuburi pe care le-am montat 
pe cei şapte kilometri de la Pis-
cu până la Cuza Vodă, pe pârâul 
Suhurlui, unde am făcut decol-
matarea. Sunt puse 37 de tuburi, 
23 cu diametrul de 1.200 şi 12 

cu diametrul de 800, iar aceste 
tuburi necesită nişte capace cu 
un beton turnat în capul tubului 
şi vin capacele aplicate acolo, iar 
atunci când vine apă mare pe pâ-
râu ele se închid automat. Costă 
cam mult, anul acesta am pus în 
buget două miliarde şi jumătate, 
dar suma necesară este de vreo 
opt miliarde. Anul acesta fac de 
banii pe care îi am, la anul mai fac 

o parte, că vreau să fac contractul 
pentru doi sau trei ani de zile ca 
să le acoperim pe toate. Problema 
cea mai gravă este însă pe Valea 
Rea de la Pechea, unde nu s-a fă-
cut nicio lucrare. S-a promis că se 
vor face cele trei diguri pe Valea 
Rea, dar nu ştim dacă s-a făcut 
ceva, mai ales că este vorba şi 
despre o regularizare acolo”, ne-a 
mărturisit Emil Dragomir.  

Lucrùri pentru evitarea 
unor dezastre în comunù

CAMERE 
VIDEO PENTRU 
SIGURANùA
CET÷ùENILOR 
LICITAŢIE. În curând, în 
Slobozia Conachi toatø lumea va 
putea folosi internetul gratuit. Āi asta 
pentru cø localitatea este prinsø în 
proiectul pilot care prevede reúea 
de wi-fi  gratuit.   De asemenea, anul 
acesta vor fi  montate în localitate 32 
de camere de supraveghere. „Licitaúia 
este în curs, iar toatø comuna va fi
supravegheatø video. La intrørile în 
Slobozia Conachi vor fi  montate patru 
camere speciale, cu zoom, care pot 
surprinde faúa ÿoferului, numørul 
maÿinii, data ÿi ora. Toate aceste 
imagini vor fi  stocate într-un server 
separat, unde vor sta doi ani de zile. Āi
dacø se întâmplø ceva noi punem la 
dispoziúia autoritøúilor aceste imagini”, 
ne-a explicat Emil Dragomir.   T.M.

  CENTRE SOCIALE 
ĀI ÎNC÷LZIRE 
ÎN BISERICI 
BANI. Început în urmø cu 
mai mult timp, centrul social din 
Slobozia Conachi este gata, urmând 
sø fi e montatø ÿi centralø pentru 
încølzire. Locul va putea fi  folosit ÿi
pentru pomeni, dar ÿi ca o capelø.
În curând, un astfel de centru va lua 
fi inúø ÿi în satul Izvoarele, acolo unde 
deja a fost turnatø fundaúia. „Am 
terminat centrul social de la Slobozia 
Conachi, este acoperit ÿi i-am pus 
geamuri termopan ÿi uÿile. Urmeazø

sø montøm ÿi o centralø”, ne-a spus 
primarul. Edilul a alocat deja bani în 
buget pentru ca ÿi cele douø biserici, 
din Slobozia Conachi ÿi Izvoarele, sø

primeascø centrale termice.   T.M. 

Muzeul 
satului 
aāteaptù
investitori 

AJUTOR. O clødire veche 
de peste 100 de ani a fost reabilitatø
ÿi va deveni, cât mai curând posibil, 
muzeul satului. Câteva obiecte vechi 
ÿi valoroase ÿi-au gøsit deja locul pe 
o møsuúø, semn cø proiectul prinde 
deja contur. Este un loc de sufl et al lo-

calnicilor, dar, din pøcate, este nevoie 
de o fi nanúare consistentø pentru ca 
muzeul sø fi e terminat. Primarul sperø
sø rezolve ÿi aceastø problemø, mai 
ales cø se mândreÿte cu acest loc, 
care ar putea atrage zeci de vizitatori.  

 T.M.

foto Marius Negri
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Ana are nevoie 
de noi ca să poată 
respira
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Înfruntarea vieûii în poziûie
verticalù poate fi  o provocare 
la orice vârstù, dar pentru Ana-
Maria, o adolescentù marcatù
de o boalù care o deformeazù pe 
zi ce trece, este un chin. Viaûa
tinerei depinde de o serie de 
operaûii complicate la coloanù, în 
Elveûia, de care o desparte, însù,
o micù avere: 135.000 de euro. 

Cazul Anei-Maria Tudor, ado-
lescenta din Galaţi diagnosticată 
cu scolioză cervico-dorso-lomba-
ră dextro-convexă malformativă 
şi diastematomielie în etajul T3-
T6, cu sept cert identifi cabil la ni-
vel T3, este unul despre care noi 
am mai scris şi în privinţa căruia 
trăgeam un semnal disperat de 
alarmă. Verdictul medical, greu 
de descifrat pentru muritorii de 
rând, se traduce, concret, într-o 
deformare cumplită a trupului 
fetei de 17 ani, afl ată la o vârstă la 
care ar trebui să încerce toate „ne-
buniile”: să danseze, să alerge, să 
spere că poate face orice, fără ca 
oasele deformate să îi fi e piedică. 
Elevă eminentă a Colegiului Naţi-
onal „Mihail Kogălniceanu“, Ana-
Maria vrea să înveţe şi să meargă 
la facultate, să aibă o carieră, o 
familie. Toate acestea depind de 
oameni şi de bani, mulţi bani. 
O intervenţie chirurgicală com-
plexă, promisă în luna martie a 
acestui an de medicii elveţieni 
de la Schulthes Klinik, ar ajuta-o 
să se îndrepte şi să-şi recupereze 

apel
135.000 de euro, preúul unei vieúi

Invitaûie
Scrieúi-ne!

CUM                        
SE  ORGANIZEAZ÷

O CAS÷                        
ÎN FENG SHUI
SFATURI. Din punct de 
vedere al Feng Shui, evaluarea 
unei locuinúe se face întâi de la 
exterior la interior, deoarece formele 
exterioare pot afecta negativ sau 
pozitiv locatarii, explicø expertul 
în Feng Shui, Georgiana Vøsuian. 
“Møsurøtorile încep întotdeauna din 
exteriorul casei, deoarece în acest 
fel putem observa dacø în jurul 
locaúiei se aflø clødiri ÿi strøzi, piloni, 
stâlpi de înaltø tensiune, colúuri 
ascuúite etc. Pentru ca o locuinúa
sø benefi cieze de un Qi pozitiv, 
prezenúa „muntelui ÿi a apei” este 
esenúialø. În traducere „muntele” 
guverneazø relaúiile ÿi sønøtatea, în 
timp ce „apa” guverneazø bogøúia. 
Nu sunt indicate construcúiile în 
zonele plane, førø drumuri, dealuri 
ÿi ape, pentru cø în astfel de situaúii 
Qi-ul nu se poate acumula”, explicø

expertul în Feng Shui, Georgiana 
Vøsuian.  Specialistul considerø cø

forma terenului pe care construim 
o casø are un impact major asupra 
locatarilor, pentru cø ne poate da 
indicii importante privind fl uxul 
Qi-ului ÿi prin urmare modul în care 
locatarii vor fi  infl uenúaúi. Terenul cu 
formø pøtratø sugereazø stabilitatea 
ÿi este formø idealø pe care se poate 
construi orice locuinúø. Terenul în 
formø de dreptunghi este iarøÿi o 
alegere bunø pentru construirea 
casei, Qi-ul îÿi gøseÿte echilibrul 
atâta timp cât terenul nu este foarte 
strâmt. Nu sunt favorabile terenurile 
triunghiulare sau cele în formø de 
„L“.  În ce priveÿte amplasarea, o 
casø sau o clødire construitø într-o 
intersecúie în formø de „T“ sau „Y“ 
poate avea efecte negative, mai 
ales dacø trafi cul este foarte intens. 
“Drumurile foarte drepte se numesc 
«søgeúi otrøvite». Acestea sunt tot 
cu efect negativ când drumul este 
orientat cøtre intrarea principalø din 
casø. O altø formaúiune negativø

sunt casele construite în zona 
cimitirelor. Pilonii ÿi stâlpii foarte 
înalúi sunt una dintre cele mai 
negative formaúiuni în Feng Shui. 
Efectele negative sunt maxime 
când acestea se aflø în faúø intrørii 
principale ÿi includ adulter, probleme 
în relaúii, scandaluri, boli cu 
transmisie sexualø etc.”, considerø
expertul în Feng Shui, Georgiana 
Vøsuian. Potrivit expertului, alegerea 
unei proprietøúi potrivite, cu un Feng 
Shui pozitiv, oferø oportunitatea 
de a întâlni oamenii potriviúi, 
mentorii potriviúi care ne vor ajuta 
direct sau indirect sø devenim o 
versiune mai bunø a noastrø.

 M. Constandache 

patologie
Românii, cei mai afectaúi de scoliozø dintre europeni

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Scolioza, o afecţiune larg în-
tâlnită la orice vârstă, poate fi , 
cu unele excepţii, prevenită. Cu 
cât este depistată mai devreme, 
cu atât vindecarea este mai sigu-
ră, de aceea părinţii trebuie să fi e 
cu ochii pe copii încă din primii 
ani, când, statistic, pot apărea pri-
mele semne. Cu excepţia câtorva 
forme de scolioză, cum este cea 

congenitală, genetică sau aso-
ciată altor maladii, boala apare 
din cauze care pot fi  prevenite 
şi/sau corectate. Defi nită  ca o 
deformare permanentă a coloa-
nei vertebrale, scolioza îşi arată 
semnele prin poziţia bolnavului. 
Pe măsură ce coloana vertebrală 
creşte, aceasta împinge umerii şi 
şoldurile din aliniere. Schimbări-
le pot fi  subtile, lipsa de simetrie 
a posturii apare adesea înainte de 
momentul în care curba spinală 

devine vizibilă. Senzaţia de obo-
seală după perioade lungi de şede-
re sau de stat în picioare poate in-
dica, de asemenea, scolioza. Boala 
este, de obicei, identifi cată pentru 
prima oară în timpul controale-
lor periodice la medicul pediatru, 
la o examinare de rutină la şcoală 
sau când un părinte sau un pro-
fesor observă o curbură laterală 
a coloanei vertebrale. Există mai 
multe tipuri de scolioză care afec-
tează copiii şi adolescenţii. De 

departe, cel mai comun tip este 
scolioza idiopatică. Majoritatea ca-
zurilor de scolioză idiopatică apar 
între vârsta de 10 ani şi momentul 
în care copilul este complet dezvol-
tat. Scolioza idiopatică este clasifi -
cată în funcţie de grupul de vârstă, 
la copii distingându-se trei forme: 
scolioza infantilă idiopatică (de la 
naştere, până la trei ani), scolioza 
juvenilă idiopatică (de la trei ani, 
la pubertate) şi scolioza adolescen-
tului (după pubertate). 

problemele complementare apă-
rute din cauza scoliozei, respec-
tiv defi cienţe în funcţionarea 
organelor interne. Preţul celor 
trei operaţii pe care Ana-Maria 
ar trebui să le suporte în decurs 
de aproximativ jumătate de an 
se ridică la suma de 135.000 de 
euro, bani foarte mulţi, care ar 
putea fi  strânşi numai din dona-
ţiile oamenilor cu sufl et. În acest 
sens, a fost deschisă şi o pagină 
specială destinată Anei, pe Face-
book, denumită „Zâmbet pentru 
Ana”, unde doritorii pot dona di-
rect bani care vor merge în con-
tul adolescentei, pentru operaţii. 
Din păcate, marţi, 15 mai, la opt 
zile de la deschiderea paginii, 
doar 348 de euro din suma ne-
cesară fusese donată, de 14 per-

soane, în condiţiile în care timpul 
este acum cel mai mare inamic 
al adolescentei. Cu cât va ajunge 
mai curând pe masa de operaţie, 
cu atât şansele ei de recuperare 
vor fi  mai mari, iar problemele 
cu care se confruntă zilnic din 
cauza deformaţiilor vor dispărea 
mai repede. În paralel cu pagina 
de Facebook, donatorii mai au la 
dispoziţie două conturi bancare, 
deschise pe numele Ana-Maria 
Tudor, la Banca Transilvania. 

RON:
RO26BTRLRONCRT0313454301

EURO:
RO73BTRLEURCRT0313454301, 

sau îl pot contacta direct pe tatăl 
Anei, Tudor Daniel-Valentin, la nu-
mărul de telefon 0743.502.849. 

Cum puteûi
adopta 
un câine 
fùrù stùpân 

UTIL. Sunteúi în cøutarea unui 
companion necuvântøtor, a unui 
paznic pentru curte sau vreúi sø

oferiúi o casø unui cøúel førø støpân? 
Nimic mai simplu: puteúi adopta un 
patruped din adøposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeúi sø vø alegeúi „prietenul“, 
sø aveúi o copie a cørúii de identita-
te, copia unei facturi de utilitøúi ÿi o 
dovadø de venit. Cøúeii din adøpos-
turile publice au carnet de sønøtate, 
microcip, sunt deparazitaúi, sterilizaúi
ÿi vaccinaúi.  M. Constandache

ûIIInviiitaûiiie
Scrieúi-ne!
Invitaûie
Scrieúi-ne!

Familia voastrù are nevoie 
de ajutor? Cunoaāteûi vreo 
altù familie afl  atù într-o 
situaûie-limitù sau care are 
o poveste în mùsurù sù

serveascù drept exemplu 
āi altora? V-aûi confruntat, 
în viaûa de familie, cu 
probleme a cùror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos āi
celorlalûi? În toate aceste 
cazuri, scrieûi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneascù nr. 68,
cu menûiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastrù
tuturor gùlùûenilor.
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catedra
Gazde pentru consilierii educativi

Şcoala Gimnazială „Sf. Steli-
an” Umbrărești-Deal a fost gaz-
dă pentru consilierii educativi 
din şcolile şi liceele din zona 
Tecuciului. Invitaţii au fost în-
cântaţi de şezătoarea „De la 
lume adunate şi-napoi la lume 
date”. Momentul artistic a pus 

în valoare portul tradiţional 
românesc, obiceiurile zonei 
prezentate de elevii celor două 
gazde, învăţătoarea Georgeta 
Trifan şi profesorul Sebastian 
Bobocea. Pornind de la obice-
iurile zonei, elevii clasei a V-a, 
în cadrul lecției demonstrative 

„Ocupaţii de ieri, ocupaţii de 
azi”, şi-au arătat măiestria în 
prezentarea meseriilor pe care 
şi le doresc.  Directoarea Monica 
Babeş a prezentat activităţile ex-
traşcolare care s-au desfăşurat 
pe parcursul anului şcolar, dar 
şi proiectele inițiate de şcoală: 

„Mult e dulce şi frumoasă limba 
ce-o vorbim” proiect desfăşurat 
în parteneriat cu Gimnaziul „ 
Al. I. Cuza” sat Roşu, Republica 
Moldova, dar şi proiectul „Din 
imagini, cuvânt şi culoare, fă-
urim mărţişoare” .  Prof. Ni-
coleta Daniela Aramù

Tot „Alecsandri“ 
ia grosul premiilor 
la olimpiadele 
naţionale 

  ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cele 180 de califi cùri la 
olimpiadele āi concursurile naûionale, 
doar 69 s-au materializat cu premii 
āi menûiuni (fùrù a mai lua în calcul 
premiile speciale medaliile oferite de 
societùûile ātiinûifi ce). Aproximativ o 
treime dintre distincûii au fost obûinute, 
ca în fi ecare an, de elevii de la Colegiul 
Naûional „Vasile Alecsandri“. 

Cum premiile I, II şi III se acordă 
doar elevilor clasaţi pe primele trei 
locuri, doar 25 dintre reprezentanţii 
judeţului nostru au reuşit să câştige 
astfel de distincţii - 11 premii I, nouă 
premii II şi cinci premii III, mai puţine 
decât anul trecut, când Galaţiul avea 
31 de clasări pe  podium. Restul de 44 
dintre distincţii sunt menţiuni.

CNVA-ul, în top la numùr
de premii 

21 de distincţii au fost aduse de 
elevii de la Colegiul Naţional „Va-

sile Alecsandri“ (CNVA), cu patru 
premii şi 17 menţiuni. Pe locul al 
doilea în topul premianţilor, la 
distanţă destul de mare de CNVA, 
se afl ă Liceul de Arte „D. Cuclin”, 
cu opt distincţii. Însă artiştii stau 
cel mai bine la clasările pe podium 
dintre toate liceele, având nu mai 
puţin de şapte premii şi doar o sin-
gură menţiune.  Pe locul al treilea 
se afl ă Colegiul Naţional „C. Negri“, 
cu şapte menţiuni, urmat de Semi-
narul Teologic „Sf. Andrei“ cu şase 
distincţii. Elevii de aici s-au întors 
cu două premii I, trei premii III şi 
o menţiune.  

Pe poziţiile următoare în clasa-
ment sunt Colegiul „Elena Doam-
na“, cu patru premii, Colegiul 
Tehnic „P. Dimo“ şi Liceul „Elena 
Caragiani“ Tecuci, cu câte trei dis-
tincţii, Economicul, „Spiru Haret“ 
Tecuci şi Agricol Tecuci, cu câte 
două distincţii fi ecare, şi Liceul cu 
Program Sportiv, Colegiul „D. Mo-
ţoc“ şi Liceul Tehnologic din Corod, 
cu câte o distincţie.

Ācoala nr. 29, 
în topul gimnaziilor 

Cot la cot cu cele mai bune co-
legii, Şcoala nr. 29 a câştigat anul 
acesta cele mai multe distincţii la 
olimpiadele naţionale, şapte, cla-
sându-se astfel pe primul loc între 
gimnaziile gălăţene. Şcolile nr. 12 şi 
11 din Galaţi şi Şcoala „D. Sturdza“ 
din Tecuci se  laudă doar cu câte o 
singură diplomă.

Seminarul Teologic, 
cel mai efi cient 

Dacă ar fi  să raportăm numă-
rul de premii obţinute de fi ecare 
instituţie la numărul de elevi pe 
care acestea i-au avut califi caţi în 
concursuri, clasamentul va ieşi 
puţin schimbat. Pe primul loc din 
punctul de vedere al efi cienţei se 
afl ă Seminarul Teologic, care a tri-
mis şase elevi, toţi întorcându-se cu 
câte un premiu sau menţiune. Pe lo-
cul al doilea se clasează Şcoala Nr. 
29. Aici, 60 la sută (12 participanţi, 
şapte diplome) dintre elevii care au 

TOPUL āCOLILOR CU CELE MAI MULTE DISTINCŢII  PODIUM noutùûi
Denisa 
Lepødatu - 
recidivistø la 
Gala „Salut, 
Adolescenúø!“

PREMIU. Eleva de la CNVA, 
Denisa Lepødatu, a câÿtigat pentru 
a doua oarø consecutiv Premiul I 
la Concursul Naúional “Cele mai 
frumoase povestiri ale adolescenúi-
lor”. Duminicø, 13 mai, în Sala „Radu 
Beligan” a Teatrului de Comedie din 
Bucureÿti, a avut loc Gala „Salut, 

Adolescenúø!”. Spectacolul-eve-
niment a sørbøtorit Ziua Adoles-
cenúilor, la 21 de ani de când a fost 
promulgatø legea prin care în a doua 
duminicø a lunii mai se sørbøto-
reÿte Ziua Adolescenúilor.  Invitaúii 
de onoare ai Galei au fost: George 
Mihøiúø, iniúiatorul Legii privind 
instituirea Zilei Adolescenúilor, actriúa
Adriana Trandafi r ÿi Ioan Cristes-
cu – directorul Muzeului Literaturii 
Române. Juriul concursului  literar a 
fost alcøtuit din Dan Mircea Cipariu, 
Cristian Teodorescu ÿi Florin Iaru. 
A fost lansat volumul antologic al 
câÿtigøtorilor de anul acesta, printre 
care se regøseÿte ÿi Denisa Lepø-
datu, “Matrioÿka – nouø prozatori 
adolescenúi” – Editura “Tracus Arte”. 
Întregul spectacol al Galei a fost 
înregistrat de cøtre Radio România 
Cultural ÿi va fi  transmis ÿi în reluare 
la o datø ulterioarø.  R.A.P. 

Concurs 
de creaûie 
gastronomicù

DEGUSTARE. Concursul de 
creaúie culinarø „La Gastronomie Fran-
caise“ organizat de Facultatea de Ingi-
neria ÿi Ātiinúa Alimentelor, va avea loc 
vineri, 18 mai, începând cu ora 13,00, în 
sala F103. Preparatele vor fi  realizate de 
studenúii din anii II ÿi III, sub coordonarea 

dr. ing. Daniela Istrati, drd. ing. Giorgiana 
Blaga, ÿi de o echipø de studenúi la mas-
ter, coordonaúi de conf. dr. ing. Romulus 
Marian Burluc. Concursul va fi  jurizat de 
o echipø de degustøtori formatø tot din 
studenúi de la SIA, coordonaúi de conf. 
dr. ing. Gabriela Iordøchescu.   R.A.P.

reprezentat Galaţiul la concursuri 
s-au întors cu distincţii. Pe urmă-
toarele locuri se situează CNCN, cu 
37 la sută (19 participanţi, şapte di-
plome) şi Liceul de Arte cu 35 la sută 
(23 de participanţi, opt diplome). La 
CNVA, dintre cei 75 de participanţi, 
doar 21 s-au întors cu o distincţie, 
deci procentul este de 28 la sută.

Doar douù califi cùri 
în loturile pentru 
olimpiadele internaûionale 

Din nefericire, 2018 nu a fost un 
an bun din perspectiva califi cării 
gălăţenilor în loturile care repre-
zintă România la fazele internaţi-
onale. Dacă anul trecut am avut 
cinci astfel de elevi, acum doar 
Daria Hărăbor de la Şcoala nr. 29 
s-a califi cat la internaţionala de 
Astrofi zică, iar Suzana Dodu de la 
CNVA a fost selectată în lotul lărgit 
la Biologie.  

PREGĂTIRE. Universita-
tea „Babeÿ Bolyai“ din Cluj lanseazø

competiúia de eseuri „Liceanul psi-
holog”, ediúia a II-a, adresatø liceeni-
lor din clasele X – XII din toatø úara. 
Tema de anul acesta este „Viaúa
førø diversitate culturalø”. Termenul 
limitø de trimitere a eseului este 4 
iunie. Scopul concursului este acela 
de a stimula interesul elevilor pentru 
cunoaÿterea psihologicø ÿi de a-i 
familiariza cu domeniul psihologiei, 
în vederea pregøtirii pentru exame-
nul de admitere la specializarea Psi-
hologie. Mai multe informaúii despre 
cerinúe, desføÿurarea concursului 
ÿi premiile acordate puteúi afl a pe 
http://psiedu.ubbcluj.ro.   R.A.P 

Concurs             
de eseuri                 
„Liceanul 
psiholog“ 
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INFORMARE 
PENTRU FIRMELE 
CU ANGAJAùI
STR÷INI
CAMPANIE. Firmele 
gøløúene care au angajaúi strøini, 
cetøúeni ai altor state care vor sø

munceascø în România sau cei 
care vor ca, pe viitor, sø atragø forúø
de muncø din rândul strøinilor au, 
în aceste zile, ocazia sø afl e totul 
despre cum sø facø acest lucru 
legal. Date fi ind multiplele aspecte 
care privesc legalitatea angajørii 
ÿi menúinerea în rândul salariaúilor 
a strøinilor, poliúiÿtii de la Imigrøri 
deruleazø, în perioada 14-20 mai, 
o sesiune de informare. Astfel, 
strøinii care vor sø munceascø pot 
afl a ce drepturi ÿi obligaúii au, iar 
angajatorii sau potenúialii angajatori, 
ce trebuie sø facø pentru a avea 
astfel de salariaúi. „Scopul acestui 
demers este de a creÿte gradul 
de informare ÿi conÿtientizare în 
rândul angajatorilor, persoane 
fi zice sau juridice, cu privire la 
riscurile la care se expun în situaúia 
nerespectørii prevederilor legale 
privind angajarea sau detaÿarea 
unui cetøúean strøin în România. 
Totodatø, se urmøreÿte prevenirea 
ÿi combaterea muncii ilegale a 
cetøúenilor strøini pe teritoriul úørii 
noastre“, se aratø într-un comunicat 
al Inspectoratului General pentru 
Imigrøri. Pentru mai multe detalii 
privind organizarea ÿi desføÿurarea 
activitøúii, cei interesaúi se pot 
adresa Serviciului Imigrøri Galaúi, 
situat pe strada Domneascø

nr. 102, lângø Catedralø.
 M. Constandache

Despărţirea 
de un 
truditor 
al Scenei
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Acum, aproape de Înălţare - 
când este vremea să urce doar 
pentru sufl etele alese -, tocmai 
a urcat ca să joace pe scena din 
Cer un sufl et împătimit al Tea-
trului. Un om extrem, extrem 
de credincios muncii sale, meti-
culos şi serios în tot ceea ce fă-
cea pe scenă şi pentru scenă şi 
pentru ceilalţi: actorul gălăţean 
Petrică Păpuşă. Spun "gălăţean“ 
după cum l-am simţit în 25 ani 
de gălăţenie, chiar dacă, poftit 
după Revoluţie, cu entuziasmul 
de atunci, să păşească încoace pe 
un pod de fl ori încă deloc ofi lit, 
nu a putut avea aici gloria care 
l-ar fi  aşteptat poate la Chişinău, 
o capitală... Mărturisesc şi că nu 
l-am văzut niciodată într-un rol 
pentru care să nu fi  muncit cu 
toată seriozitatea, indiferent cât 
de mare ori de mică ar fi  fost 
întinderea acestuia, punându-şi 
astfel în valoare şi colegii!

 L-am întâlnit la Galaţi tânăr, 
cu pletele în vânt, ca poeţii. Prie-
ten adevărat. Privind cu bunătate  

în jur şi aşteptând să i se răspun-
dă cu aceeaşi monedă. Încă îi mai 
sunt dator cu o vizită…

 Printre atâtea chestii "impor-
tante“, nici nu am ştiut că a sufe-
rit jumătate de an până să se stin-
gă, luni, de parcă şi-ar fi  început 
săptămâna de lucru cu o eterni-
tate. În plin festival internaţional 
de teatru, este acum împiedicat, 
din motive întemeiate, să fi e ală-
turi de colegii mai tineri actori, 
de actorii oaspeţi, de fraţii din 
Basarabia prezenţi în Festival… 
Se adaugă un nume de săpat pe 
treptele Dramaticului, lângă ce-
lelalte nume devenite stele pe Cer 
din stele ale scenei, mulţi jucând 
până la istovirea puterilor şi dis-
părând cu mare discreţie…

 La Chişinău, a jucat în piese 
de: Ostrovski, Alecsandri, Crean-
gă, Matcovski, Shakespeare, Bre-
cht, Gogol, Caragiale, Molière. 
Din 1990, când a ajuns aici, la Du-
năre, au urmat: G. M. Zamfi rescu, 
Caragiale, Steinhardt, Victor Ion 
Popa, câţiva Shakespeare, Cehov, 
Dumitru Solomon, Jean Anouilh, 
Goldoni, Gogol, Steinbeck, Saro-
yan şi alţii…

 Colegii din teatru i-au scris 
acum, sfâşietor: "Suntem profund 
marcați de tragica sa dispariție, 
cu atât mai mult cu cât viața și 
destinul artistic al minunatului 
Petrică Păpușă au marcat esențial 
existența a peste 25 de ani din 
istoria recentă a teatrului nos-
tru. Alături de soția sa, actrița 
Veronica Păpușă, a contribuit în 
mod subtil, dar profund la suc-
cesul unor producții emblema-
tice ale dramaticului gălățean! 
Cu siguranță, mai avea multe de 

spus în teatrul românesc. Petrică 
mai avea multe de dăruit specta-
torilor săi fi deli, colegilor, oame-
nilor care-l iubeau și-i prețuiau 
munca“.

Site-ul Teatrului Dramatic 
"Fani Tardini“ afi şa, ieri, o ştire 
îndoliată ce anunţa decesul acto-
rului Petrică Păpuşă. La fi nal, ci-
tim: "Toți cei ce doresc să-i aducă 
un ultim omagiu sunt așteptați 
la Capela Bisericii «Sf. Spiridon»! 
Înmormântarea va avea loc mâi-
ne“. Adică astăzi.  

ACTORUL PETRICĂ PĂPUāĂ A URCAT…    TEATRU

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cea de-a XXVI-a ediţie a Fes-
tivalului Internaţional de Ani-
maţie „Gulliver“, cu desfăşurare 
între 14 şi 19 mai, continuă cu 
spectacole ale artiştilor din Arad, 
Craiova, Italia şi Rusia.

 Astăzi, de la ora 10,00, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, este programată piesa 
„Povestea porcului“, după Ion 
Creangă, cu Teatrul Clasic „Ioan 
Slavici“ din Arad - Trupa Mario-
nete (50 de minute, pentru copii 
de peste trei ani).

 De la ora 11,30, în Sala Stu-
dio a Teatrului Dramatic, se va 
juca „Circ pe sfori“, spectacol 
„unic“ din Rusia, scris şi regizat 
de Viktor Antonov (55 de minu-
te, pentru copii de peste trei ani). 
Antonov este regizor, designer de 
păpuşi, cunoscut în Rusia, Ger-
mania, Franţa, Turcia, Armenia, 
Lituania, Finlanda, laureat al mai 
multor mari premii în festivaluri 
de gen.

La ora 13,30, în Sala Mare, va 
avea loc reprezentaţia cu basmul 
clasic „Frumoasa din pădurea 
adormită“, cu Teatrul pentru co-
pii şi tineret „Colibri“ din Craio-

va (60 de minute, toate vârstele). 
Regia este semnată de celebrul 
Cristian Pepino.

De la ora 18,00, Sala Studio găz-
duieşte spectacolul one woman 
show „Unde te duc picioarele“, 
al Teatrului „Dei Piedi“ din Ita-
lia (50 de minute,  pentru vârste 
de peste patru ani). Artista Lau-
ra Kibel, muzician şi scenograf al 
spectacolelor sale, foloseşte drept 
marionete genunchii, mâinile, 
picioarele şi… stomacul.

 La ora 19,00, în Sala Mare, 
este programat spectacolul „Ca-
baret“, al companiei „Sosonuţi“ 
din Arad (55 de minute, pentru 

toată familia). Scenariul, regia şi 
scenografi a: Sorin şi Nuţi Doro-
banţu. Muzică live, a formaţiei 
Efekt Band. Povestea unui artist 
de cabaret, silit să plece la răz-
boi. Marionetele sunt de mărime 
umană.

 În Grădina Publică, gratuit, de 
la ora 18,00, va avea loc spectaco-
lul „Micul circ“, cu „Teatro Blu“ 
din Iaşi (45 de minute, pentru 
copii de peste patru ani), o de-
monstraţie haioasă de clovnerii, 
magie, circ, teatru şi cântece. În 
continuare, se va desfăşura ateli-
erul de creaţie handmade „Arle-
chino“, cu Ana Dascălu.   

Ruāi āi italieni, astùzi, la Festivalul „Gulliver“

Spectacole marca Viktor Antonov „Circ pe sfori“ - Rusia  Marionetù marca Laura Kibel  
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Cu cât sunt plătiţi 
românii afară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lista locurilor de muncù

disponibile prin reûeaua EURES 
āi oferite de ûùrile Uniunii 
Europene cuprinde, printre 
altele, āi salariul oferit pentru 
posturile respective. Acestea 
sunt accesibile āi românilor 
care au califi carea, aptitudinile, 
experienûa āi cunoātinûele 
lingvistice necesare pentru 
a fi  acceptaûi. Sù vedem, în 
continuare, ce salarii pot primi 
românii care ocupù aceste 
posturi. 

Din totalul de 1.295 de posturi 
vacante în această săptămână, 
cele mai multe dintre ele, apro-
ximativ 900, sunt în  Germania , 
unde meseriaşii – gen electrici-

eni, mecanici, lăcătuşi, sudori, 
macaragii etc. – pot porni de la 
un salariu de 11,20-13 euro brut/
oră. În condiţiile unui program 
de lucru normal, de opt ore pe 
zi şi de 40 de ore pe săptămână, 
salariul brut al acestora ajunge 
la 1.900 - 2.300 de euro lunar. 
După scăderea asigurărilor, ta-
xelor şi a impozitului pe venit, 
salariul net lunar ajunge undeva 
la 1.500 - 1.800 de euro. Există şi 
salarii mai mici în Germania, de 
exemplu, cele pentru personal 
în domeniul gastronomic, unde 
se oferă 1.674 euro brut pe lună, 
pentru maseur sau cosmetician – 
1.650 euro brut lunar, ori pentru 
îngrijitor de animale – 10,50 euro 
brut/oră. Ca peste tot în Europa, şi 
în Germania IT-iştii sunt plătiţi la 
alt nivel. În oferta actuală există 
salarii de 40.000 - 60.000 de euro 

brut pe an pentru dezvoltatori 
de software, adică între 28.000 
şi 40.000 de euro anual, bani în 
mână. Pentru programatori Full-
Stack în dezvoltare de produse se 
oferă mai mult, între 65.000 şi 
70.000 de euro brut anual – circa 
45.000 de euro net. 

 Pentru celelalte ţări din lis-
tă, luate în ordine alfabetică, lu-
crurile stau cam aşa: în  Austria , 
unui hair-stylist i se oferă un sala-
riu lunar brut cuprins între 1.325 
şi 1.661 euro, adică între 1.100 şi 
1.300 de euro net, în funcţie de ve-
chime. În plus, angajatorul oferă 
1.400 de euro, al 13-lea şi al 14-lea 
salariu, precum şi 25 de zile de 
concediu. Da, în Austria sunt 14 
salarii într-un an, din care 12 sunt 
lunare. Al 13-lea salariu este ofe-
rit în perioada iunie-iulie, ca bani 
de concediu, iar al 14-lea vine în 

noiembrie, înainte de sărbătorile 
de Crăciun. Mai mult, al 13-lea şi 
al 14-lea salariu sunt taxate un 
pic mai puţin decât cele 12 sala-
rii lunare. În  Belgia , un inginer 
proiectant CAD are salariul de 
2.600 euro brut/lună (circa 1.600 
euro net pe lună), iar în  Estonia , 
ţară în care salariul minim este 
aproape dublu faţă de România, 
un lucrător în construcţii primeş-
te 11-13 euro brut pe oră. În  Mal-
ta , un operator maşini producţie 
are un salariu de pornire de 199 
euro /săptămână şi poate ajunge, 
după un an, la 214 euro săptămâ-
nal. Iar în  Norvegia , în domenii 
foarte variate, ziua de muncă se 
plăteşte cu aproximativ 200 de 
euro brut. Adică în două-trei zile 
poţi câştiga cât ia un român cu 
salariul minim într-o lună, aici, 
în România.  

CU PREŢURILE NE-AM INTEGRAT, CU SALARIILE E MULT MAI GREU    DIFERENŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând din 1 aprilie, mi-
croîntreprinderile cu un capital 
social de cel puţin 45.000 lei şi 
cel puţin doi salariaţi pot opta, o 
singură dată, să plătească impozit 
pe profi t, începând cu trimestrul 
în care aceste condiţii sunt înde-
plinite cumulativ, informează un 
comunicat remis de Administra-

ţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi. Calculul şi plata im-
pozitului pe profi t se vor efectua 
luând în considerare veniturile 
şi cheltuielile realizate începând 
cu trimestrul respectiv. „Micro-
întreprinderile care efectuează 
sponsorizări pentru susţinerea 
entităţilor nonprofi t şi a unităţi-
lor de cult, care sunt furnizori de 
servicii sociale acreditaţi cu cel 
puţin un serviciu social licen-

ţiat, potrivit legii, scad sumele 
aferente din impozitul pe venit 
până la nivelul valorii reprezen-
tând 20 la sută din impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor 
datorat pentru trimestrul în care 
au înregistrat cheltuielile respec-
tive. Acestea vor avea obligaţia de 
a depune declaraţia informativă 
privind benefi ciarii sponsorizări-
lor”, se mai precizează în docu-
mentul citat.  

Modifi cùri privind impozitul 
pe venitul microîntreprinderilor

AUTORIT÷ùILE, 
CAPTIVE ÎN 
ACHIZIùIILE 
PUBLICE
STUDIU. Autoritøúile publice 
devin dependente de un singur 
furnizor sau distribuitor, în  principal 
la achiziúionarea de aplicaúii 
software dezvoltate la cerere ÿi de 
dispozitive medicale, este concluzia 
unui studiu efectuat de Consiliul 
Concurenúei. Astfel, autoritøúile care 
achiziúioneazø aplicaúii software 
create pentru specifi cul activitøúii 
lor devin, de cele mai multe ori, 
dependente pe termen  lung de 
furnizorul acestora, deoarece orice 
dezvoltare ulterioarø poate fi  føcutø
doar de acesta. Conform Consiliului 
Concurenúei, caietele de sarcini 
pentru achiziúionarea de aplicaúii 
ar trebui sø conúinø üi prevederi 
referitoare la livrabilele proiectului 
ÿi transferul de cunoÿtinúe. Consiliul 
Concurenúei a constatat cø ÿi la 
achiziúia echipamentelor medicale 
se întâmpinø aceleaÿi difi cultøúi: 
consumabilele üi piesele de 
schimb trebuie sø fi e compatibile 
cu modelul de aparat deúinut de 
unitatea medicalø, altfel pot apørea 
erori de funcúionare. În acest sens, 
recomandarea este ca, atunci 
când redacteazø caietul de sarcini, 
unitøúile medicale sø analizeze 
atent caracteristicile tehnice 
ale produsului pe care îl deúin, 
performanúa bunului care va fi  
cumpørat, costurile de mentenanúø

post-garanúie, precum üi costurile 
pieselor de schimb.   C.L. 

Numùrul 
locurilor 
vacante, 
staûionar

AJOFM. Numørul locurilor va-
cante afl ate în evidenúa Agenúiei Jude-
úene pentru Ocuparea Forúei de Muncø

(AJOFM) Galaúi la începutul acestei 
søptømâni este de 351, cu doar trei mai 
multe faúø de søptømâna trecutø. Oferta 
acoperø 45 de ocupaúii, dintre care 

doar câteva sunt destinate persoanelor 
cu studii superioare: arhitect clødiri, 
asistent medical generalist, contabil 
(controlor de gestiune), inginer maÿini 
termice (câte un loc pentru fi ecare), in-
giner industria alimentarø (patru posturi) 
ÿi manager marketing (douø).   C.L.AR
H
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Antrenamente, sacrificii, 
talent, dar şi costuri mari
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Ca sù faci un sport de 
performanûù ai nevoie de talent, 
dar ýi de susûinere fi nanciarù pe 
mùsurù, mai ales dacù vorbim de 
tenis, sport unde costurile sunt 
unele dintre cele mai ridicate. 

Gălățeanul Ștefan Andrei are 
puțin peste 15 ani, este elev în cla-
sa a IX-a la Colegiul Național „Cos-
tache Negri“ (matematică - in-
formatică, bilingv engleză), este 
legitimat la Viva Tenis Club și este 
component al lotului național de 
juniori Under 16, reușind să se 
împartă cu succes între școală și 
terenul de tenis.

Ștefan Andrei - locul 5 în cla-
samentul național al categoriei 
sale de vârstă (Under 16) și locul 
15 la Under 18 - a participat săp-
tămâna trecută la „Naționalele“ 
Under 16, desfășurate la Oradea. 
Cap de serie nr. 6, el a avut evoluții 
bune, reușind următoarele rezul-

tate: 6-3, 2-6, 6-4, cu Ioan Chiriță 
(Tenis Masters), 6-2, 6-2 cu George 
Luncașu (IDU Mamaia), 6-2, 6-3 cu 
Bogdan Damian (TC Vaslui), iar în 
semifi nală a pierdut categoric, scor 
0-6, 0-6, în fața dâmbovițeanului 
Radu Papoe, acesta fi ind de altfel 
câștigătorul turneului. „Obiecti-
vul lui Ștefan pentru acest turneu 
a fost să ajungă în semifi nale. Sun-
tem mulțumiți de ceea ce a rea-
lizat“, a declarat Petrică Andrei, 
tatăl lui Ștefan, cel care îl susține 
în carieră.

În Campionatul Național din 
iarnă U 16, desfășurat pe supra-
față rapidă (hard), Ștefan Andrei 
s-a oprit tot în semifi nale, după un 
meci strâns, scor 5-7, 4-6, în fața 
lui Kevin Lovas (CSM Petroșani).

La începutul acestei luni, a 
participat la turneul de catego-
rie IFT „Cupa Chișinău“, desti-
nat juniorilor Under 18. Pornit 
din preliminarii, fi ind mai mic 
de vârstă decât ceilalți jucători, 
a reușit trei victorii pe tabloul de 
califi cări, 6-4, 6-1 cu Niila Mag-
ga (Finlanda), 6-0, 6-0 cu Adrian 
Toderașcu (R. Moldova) și 6-3, 
3-6, 7-5 cu Matas Vasiliauskas 
(Lituania, cap de serie 1). Pe ta-
bloul principal, a ajuns până în 
„sferturi“, unde a pierdut în fața 
principalului favorit, olandezul 
Stijn Pel, cu scorul de 6-3, 6-4. 
„A fost o bună ocazie de a întâlni 
concurenți din țări diferite, de a 
lua contact cu alte mentalități, 
de a acumula experienţă în ast-
fel de turnee“, a precizat tatăl lui 
Ştefan Andrei.

Tatăl sportivului a evitat să vor-
bească despre nivelul costurilor, 
care vor creşte în perioada urmă-
toare, fi ind foarte aproape momen-
tul când va trebui să înceapă dru-
murile prin Europa şi nu numai, la 
turneele Futures din circuitul ITF. 
„Orice sponsor este binevenit, ar fi  
de mare ajutor. N-aş vrea să vorbesc 
despre costuri deocamdată, să nu-i 
tai din entuziasm lui Ştefan“, a mai 
spus Petrică Andrei.

Douù turnee de juniori,
la Galaûi

Finalul de lună readuce teni-
sul juvenil la Galați. În organi-
zarea Clubului Viva (baza spor-
tivă Viva, din Bariera Traian), în 
perioda 28 mai - 3 iunie, se va 
desfășura Tennis Europe Junior, 
competiție destinată juniorilor 
Under 16 ani, turneu la care va 
participa și Ștefan Andrei.

După o săptămână, din 11 iu-
nie, tot la Viva, va avea loc tur-
neul "Viva Trophy“ (băieți și 
fete). 

EFORTURI PENTRU A CONSTRUI O CARIERĂ   TENIS

din sportul 
gùlùûean

ÎNOT. Sportivii de la CS Ācolar 
Galaúi (nøscuúi în anii 2008-2011) au 
participat la cea de-a 11-a ediúie a 
concursului de înot „Cupa Bistriúei”, 
de la Bacøu. Dintre cei 14 elevi ai 
antrenorilor Claudia Sava Iosif ÿi
Silviu Paul Munteanu, cele mai bune 
rezultate le-au înregistrat Røzvan 
Dumbravø (50 m bras), Rachela 
Iacob (50 m bras), Darius Stamate 
(50 m fl uture) ÿi Iasmina Borÿ (50 m 
fl uture), toúi clasaúi pe primul loc. Alte 
rezultate: I. Borÿ (50 m liber), Rareÿ

Ioniúø (50 m bras), R. Iacob (50 m 
fl uture ÿi 50 m spate) ÿi  D. Stamate 
(50 m spate) - toúi pe locul 2; Damian 
Iorga (50 m liber), D. Stamate (50 m 
spate), Delia Rotaru (50 m fl uture)ÿi
Klara Mardaru (50 m spate ÿi 50 m 
fl uture) - locul 3. Din lotul gøløúenilor 
au mai føcut parte: Maria Rubin, 
Bianca Dumbravø, David Necula 
Negru, Denis Enache Ursan, Andrei 
Chiranø ÿi Rareÿ Velicu.

TENIS. La Arena „Dacia“ din 
Mazepa se desføÿoarø turneul „Cupa 
Primøverii”. Rezultate înregistrate la 
Under 10 (fete), în care se joacø dupø

regula setului încheiat la 4: Daria Ioa-
na Nicodim (Dunørea Galaúi) - Diana 
Elena Cojocaru (Venus Brøila) 4-0, 
4-2; Teodora Popa (CS Ācolar Galaúi) 
- Iana Elena Costea (Atlas Galaúi) 1-4, 
4-2, 13-11, Irina Cristodore (Dunø-
rea) - Ātefania Boroÿ (Omega Brøila) 
2-4, 4-3(3), 10-12; Rebeca Corciovø

(Dunørea) - Anisia Diaconu (CSS 
Galaúi) 4-0, 4-1; Narcisa Marcu (CSS 
Galaúi) - Laura ùicu (Atlas) 4-3(5), 4-2 
ÿi Maria Gabriela Mânzø (Clubul de 
Tenis ICMRSG) - Angelina Pavel (T.C. 
Herøstrøu) 0-4, 1-4.  

CLAS÷RI 
FRUNTAĀE LA 
„CUPA BISTRIùEI“

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Stadion nou 
pentru Zimbrul 
Slobozia Conachi

PROIECT. Pentru cø are o echipø

valoroasø, Zimbrul Slobozia Conachi, 
care se aflø pe locul I-II în Liga a IV-a, 
la egalitate cu Universitatea „Dunørea 
de Jos“, cu ÿanse sø promoveze în 
Liga a III-a, primarul comunei, Emil 
Dragomir, a pregøtit un proiect pentru 

un stadion nou. Acesta va fi  construit 
pe locul unde se aflø ÿi actualul stadi-
on. „Sper ca în doi ani sø îl terminøm. 
Jucøtorii meritø, pentru cø au cucerit 
Cupa României - faza pe judeú ÿi sunt 
pe primul loc în Liga a IV-a“, ne-a 
declarat Emil Dragomir.  T. Miron

GĂLĂŢEANUL 
āTEFAN ANDREI 
ESTE COMPONENT 
AL LOTULUI 
NAŢIONAL DE 
JUNIORI UNDER 16
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competiûii 
rezultate

FOTBAL. Faza judeúeanø

a „Cupei României“, în care sunt 
implicate echipele din Ligile a IV-a 
ÿi a V-a, a ajuns la meciurile etapei 
a doua, care se vor disputa astøzi, 
de la ora 17.30, dupø urmøtorul 
program: Flacøra Pechea - Agrostar 
Tuluceÿti (arbitru Marian Dima, ob-
servator Cristian Lupoae), ACS Las-
cør Schela - Universitatea „Dunørea 
de Jos“ (Florin Macovei, Dumitru 
Istudor), Mølina Smârdan - Zimbrul 
Slobozia Conachi (Ciprian Carp, 
Daniel Burloiu), Voinúa Cu dalbi - 

Viitorul Costache Negri (Dorel Carp, 
Maricel Vlase), Juventus Tofl ea 
- Muncitorul Ghidigeni (Røzvan 
Beldiman, Neculai Voicu), Avântul 
Drøgøneÿti - Gloria Iveÿti (Adrian 
Sava, Ionel Gâdei), Viitorul Umbrø-
reÿti - Unirea Braniÿtea (Bogdan 
Balaban, Sandu Cocu) ÿi Quantum 
Galaúi - Avântul Vânøtori (Alexandru 
Burloiu, Costache Ciubotariu, Sta-
dionul „Siderurgistul“, ora 18.30). 

 Gh. Arsenie 

Etapù
judeûeanù
în „Cupa 
României“

Foarte 
aproape           
de câātigarea 
Challenge Cup

HANDBAL. Handbaliÿtii 
de la Potaissa Turda s-au impus, 
cu 33-22 (14-11), în manÿa tur a fi -
nalei Challenge Cup, contra echipei 
elene AEK Atena, disputatø luni, la 
Cluj. Echipa ardeleanø are astfel 
prima ÿansø la câÿtigarea trofeului 

european, care va fi  decernat pe 
20 mai, dupø returul de la Atena. 
Acesta ar fi  al doilea trofeu euro-
pean pentru o echipø româneascø

în acest sezon, dupø triumful hand-
balistelor de la SCM „U“ Craiova, în 
Cupa EHF.   M. Cùpùûînù

Turneul de baraj 
se va disputa la Cisnădie

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa femininù CSU Danubius 
Galaûi va juca, la sfârāitul
sùptùmânii urmùtoare, 
pentru rùmânerea în Liga 
Naûionalù, la turneul de baraj 
ce se va desfùāura pe teren 
neutru. Federaûia de specialitate 
a hotùrât ca acesta sù aibù loc 
la Cisnùdie, oraā din judeûul
Sibiu cu echipù în prima ligù,
Mùgura. 

CSU Danubius şi-a asigurat 
matematic evitarea locurilor di-
rect retrogradabile (13-14), iar de 
pe locul 12 va merge, împreună 
cu „U“ Cluj (locul 11), la turne-
ul de baraj pentru rămânerea/
promovarea în Liga Naţională. 
Alături de cele două formaţii din 
prima divizie, la turneu mai au 
dreptul să joace echipele de pe 
locurile 2 şi 3 din cele două serii 
ale eşalonului secund.

Turneul va avea loc în peri-
oada 24-27 mai, cele şase echipe 

urmând să fi e împărţite în două 
grupe, iar prima clasată din fi -
ecare va juca sezonul următor 
în Liga Naţională. Repartizarea 
formaţiilor din eşalonul secund 
este deja stabilită. În Grupa I vor 
fi  Neptun Constanţa (locul 2 în 
Seria A) şi Dacia Mioveni (locul 
3 în Seria B), iar în Grupa a II-a 
vor juca SCM Timişoara (locul 2 în 
Seria B) şi Ştiinţa Bucureşti (locul 
3 în Seria A). 

În cazul în care vreuna dintre 
aceste echipe va refuza partici-
parea, vor fi  invitate echipele de 
pe poziţiile imediat următoare în 
clasamentul seriilor respective.

În care din aceste grupe vor 
evolua CSU Danubius şi „U“ Cluj, 
se va stabili luni, 21 mai, prin tra-
gere la sorţi. Aceste două forma-
ţii sunt favorite şi, în mod nor-
mal, nu au cum să aibă probleme 
cu rămânerea în Liga Naţională, 
diferenţa de valoare dintre lotu-
rile lor şi cele ale echipelor din 
Divizia A fi ind uriaşă.

Vineri, cu medaliata 
din Liga Campionilor 

Până la acest turneu, CSU Da-
nubius mai are de jucat partida 

din ultima etapă a Ligii Naţiona-
le, una foarte atractivă, întrucât 
va întâlni, la Galaţi, recent me-
daliata cu bronz din Liga Campi-
onilor, CSM Bucureşti. Deoarece, 
sâmbătă şi duminică, Sala „Du-
nărea“ va fi  ocupată de Campio-
natul Naţional de karate, partida 
în compania campioanei Româ-
niei a fost devansată şi va avea loc 
vineri, 18 mai, de la ora 19.30. În 
condiţiile în care se aşteaptă un 
public foarte numeros, CSU Da-
nubius a anunţat că intrarea se 
va face pe bază de bilete gratuite, 
în număr de 1.300, care vor fi  dis-
ponibile începând de joi, la Sala 
„Dunărea“.

Junioarele, 
la turneul semifi nal 

Cele mai bune 24 de echipe 
de junioare II din campionatul 
intern se afl ă înaintea unui mo-
ment important la sezonului. 
Începând de astăzi, au loc cele 
patru turnee semifi nale ale 
Campionatului Naţional, printre 
formaţiile califi cate afl ându-se 
una singură din Galaţi, cea de la 
Handbal Art.

 Gălăţencele vor juca la Târgu 
Neamţ, alături de Transilvania 
Braşov, CSS 2 şi Rapid Bucureşti, 
CSS Petroşani şi CS Buhuşi. 

Talentatele junioare (16-17 
ani) de la Handbal Art vor fi  
îndrumate  de antrenoarele Ga-
briela Artene, Gabriela Talabă şi 
Mădălina Postelnicu. 

Lotul deplasat este format 
din: Magdalena Crăiţă, Roxana 
Năsturaş, Ana Maria Ghimiş 
- Andreea Şerban, Andreea Po-
povici, Daniela Başa, Ana Matei, 
Daniela Damian, Raluca Maco-
vei, Ana Arsene, Sarah Darie, 
Crina Munteanu, Ariana Cociug, 
Larisa Oprea, Ioana Conţu şi Da-
niela Necula. 

CSU DANUBIUS ÎNCHEIE SEZONUL PE 27 MAI    HANDBAL

TURNEUL DE 
BARAJ PENTRU 
RĂMÂNEREA ÎN 
LIGA NAŢIONALĂ
VA AVEA LOC ÎN 
PERIOADA 24-27 MAI
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Confruntări sângeroase 
la graniţa dintre 
Israel şi Fâşia Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Înaltul Comisariat al ONU pentru 
drepturile omului āi-a exprimat, 
marûi, îngrijorarea cù orice 
palestinian care manifesteazù în 
Gaza, indiferent dacù reprezintù
o ameninûare iminentù sau nu, 
poate fi  „împuācat mortal“ de 
forûele israeliene, relateazù AFP 
āi Reuters. 

„Se pare că oricine poate fi  îm-
puşcat mortal“, a declarat presei, 
la Geneva, un purtător de cuvânt 
al Înaltului Comisariat, Rupert 
Colville. El a mai spus că Înaltul 
Comisariat al ONU pentru dreptu-
rile omului condamnă „violenţele 
sângeroase îngrozitoare“ de luni, 
comise de forţele de securitate is-
raeliene în Gaza, şi a făcut în ace-
laşi timp apel la deschiderea unei 
investigaţii independente. Israe-
lul are dreptul să îşi apere fronti-

erele, în conformitate cu Dreptul 
internaţional, dar „forţa letală nu 
poate fi  folosită decât în ultimă in-
stanţă“ şi nu s-a justifi cat în cazul 
palestinienilor care se apropiau de 
gardul de la graniţa dintre Gaza şi 
Israel, a mai declarat Colville.

Diplomaûie āi furie 
Reacţia ONU vine la o zi după 

ce armata israeliană a ucis cel pu-
ţin 58 de demonstranţi palestini-
eni şi a rănit alţi aproape 2.800. 
Violenţele de luni au avut loc pe 
fondul inaugurării ambasadei 
SUA la Ierusalim, ceremonie la 
care au participat Ivanka Trump, 
fi ica preşedintelui Statelor Unite, 
şi soţul ei, Jared Kushner, consili-
er în administraţia prezidenţială 
americană. Decizia de mutare a 
ambasadei SUA de la Tel Aviv la 
Ierusalim a fost condamnată de 
o mare parte a comunităţii in-
ternaţionale şi a provocat furia 
palestinienilor, care doresc ca Ie-

rusalimul de Est să devină capitala 
viitorului lor stat independent.

În urma violenţelor produse 
luni la graniţa dintre Fâşia Gaza 
şi Israel, preşedintele palestini-
an Mahmoud Abbas a cerut trei 
zile de doliu şi o grevă generală 
în teritoriile palestiniene, denun-
ţând încă o dată decizia SUA de 
mutare a ambasadei americane la 
Ierusalim.

Armata israeliană şi-a justifi -
cat acţiunile de luni de la fron-
tiera cu Fâşia Gaza afi rmând că 
soldaţii săi au urmat „procedurile 
operaţionale standard“ pentru a-i 
respinge pe palestinienii care au 
încercat să treacă de bariera de 
securitate. Însă mişcarea pales-
tiniană Hamas, care controlează 
Fâşia Gaza începând din 2007, l-a 
acuzat pe preşedintele american 
Donald Trump pentru aceste vio-
lenţe, iar Înaltul comisar al ONU 
pentru drepturile omului, Zeid 
Ra’ad Al Hussein, a cerut tragerea 

la răspundere a celor vinovaţi de 
„încălcări revoltătoare ale dreptu-
rilor omului“.

„Catastrofa“, 
în viziunea palestinianù

Mii de palestinieni urmau să 
se adune din nou în cursul zilei 
de marţi la frontiera dintre Fâşia 
Gaza şi Israel. Palestinienii mar-
chează pe 15 mai "Catastrofa“ 
("Nakba“, în limba arabă), aşa cum 
consideră ei că a reprezentat-o cre-
area statului Israel, în urmă cu 70 
de ani. La încheierea ediţiei erau 
de aşteptat să aibă loc proteste ale 
palestinienilor şi în Cisiordania.

Zeci de palestinieni au fost 
ucişi în ultimele şase săptămâni, 
în demonstraţiile care au precedat 
ziua marcării "Nakba“, protestata-
rii palestinieni, majoritatea tineri, 
cerând încetarea blocadei impuse 
de Israel asupra Fâşiei Gaza şi re-
tragerea coloniştilor evrei din te-
ritoriile ocupate.  

PALESTINIENII, REVOLTAŢI DE MUTAREA AMBASADEI SUA LA IERUSALIM    VIOLENŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Scandalul Facebook ne-a per-
mis "să deschidem ochii“ asupra 
mizei pe care o reprezintă protec-
ţia datelor cu caracter personal, a 
declarat într-un interviu acordat 
AFP comisarul european pentru 
justiţie, Vera Jourova, cu zece zile 
înainte de intrarea în vigoare a 
mult aşteptatei legislaţii europe-

ne privind protecţia online a vieţii 
private. "Dacă aş fi  vrut să fac o 
campanie efi cientă cu privire la 
ceea ce este RGPD (Regulamentul 
General privind Protecţia Datelor) 
şi care este scopul său, nu aş fi  fă-
cut-o niciodată la fel de bine ca 
Facebook“, a spus, cu o notă de iro-
nie, Vera Jourova, care a mărturi-
sit anul trecut că şi-a închis contul 
pe reţeaua socială. Recentele dez-
văluiri despre societatea Cambrid-

ge Analytica, care a folosit în mod 
ilegal datele a zeci de milioane de 
utilizatori ai Facebook, au arătat 
că "trăim cu adevărat într-un fel 
de junglă, în care ne pierdem“ şi 
unde sunt oferite în mod necon-
trolabil informaţii private, a mai 
spus ea. Un astfel de caz ar fi  vizat 
"în mod clar“ de sancţiunile seve-
re prevăzute de GDPR, o reglemen-
tare europeană care se va aplica 
din 25 mai, deoarece ea impune 

companiilor să obţină consimţă-
mântul explicit al persoanelor 
pentru orice utilizare a datelor lor 
personale, a mai spus comisarul 
european. Scandalul "a deschis 
cu adevărat ochii multor oameni 
care acuzau Europa că este prea 
paranoică, prea reglementată“, a 
spus comisarul, subliniind că a ob-
servat cu bucurie o schimbare de 
ton peste Atlantic, unde europenii 
sunt adesea criticaţi.  

Scandalul Facebook āi „jungla“ de pe internet

Demolùri 
la poligonul 
nuclear  
nord-coreean

CONFIRMARE. Fotografi ile 
realizate din satelit aratø cø lucrørile de 
demolare a poligonului de teste nucleare 
din Coreea de Nord au început, cu puúin 
timp înainte de summitul istoric dintre 
Kim Jong-un üi Donald Trump, potrivit 
informaúiilor furnizate de o organizaúie de 

monitorizare din SUA. Într-o miÿcare sa-
lutatø atât de Washington, cât ÿi de Seul, 
Coreea de Nord s-a angajat sø „distrugø“
complet poligonul de testare nuclearø
Punggye-ri, o ceremonie simbolicø fi ind 
programatø sø aibø loc între 23 ÿi 25 mai, 
în faúa mass-mediei strøine.   O.A.C.

POLONIA, 
ÎMPOTRIVA 
COTELOR 
DE IMIGRANùI
RELOCARE. Prim-
ministrul Poloniei, Mateusz 
Morawiecki, a declarat cø

impunerea cotelor obligatorii de 
relocare a imigranúilor afecteazø

suveranitatea naúionalø a statelor 
membre ale Uniunii Europene, 
relateazø Radio Poland. Declaraúiile 
premierului polonez au fost føcute 
în cadrul unei conferinúe de presø,
susúinutø aløturi de prim-ministrul 
Ungariei, Viktor Orban, afl at 
într-o vizitø ofi cialø în Varÿovia. 
„În Polonia, noi decidem cine 
intrø în úarø ÿi cine nu. Intenúia 
Uniunii Europene de a impune 
cote obligatorii afecteazø fundaúia 
suveranitøúii naúionale“, a declarat 
premierul polonez. Morawiecki 
a adøugat cø el ÿi Viktor Orban 
împørtøÿesc „acelaÿi punct de 
vedere în aceastø problemø“. 
În ultimii ani, Polonia ÿi Ungaria 
ÿi-au exprimat ferm opoziúia faúø

de acceptarea sistemului de cote 
obligatorii de relocare a imigranúilor. 
Iniúial, Polonia a acceptat sø

primeascø 6.000 de refugiaúi, 
însø odatø cu ajungerea la putere 
a Partidului „Lege ÿi Justiúie“, 
Varÿovia a semnalat cø nu va mai 
primi imigranúi.  O.A.C. AR
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Numùr UNIC de telefon 
ORANGE, VODAFONE ĀI
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

VÂNZĂRI
GARSONIERE 

• Vând urgent garsonierø Micro 40 (vi-
zavi Mall), bl.C3, ap.63, îmbunøtøúitø,
termopan, parchet, uÿø metalicø, gre-
sie, faianúø, se poate face grup sanitar. 
0753607283 (229712) 

VÂNZĂRI
1 CAMER÷

• Vând apartament 1 camerø, parter, 
Centru, amenajat, mobilat, AC, cen-
tralø gaz, branÿament apø. 34000E. 
0744106690 (227850) 

VÂNZĂRI
2 CAMERE 

• Vând apartament 2 camere, Piaúa
Centralø. Tel. 0756574392 (228943) 

• Vând apartament 2 camere semide-

comandat, etaj 1, ùig.3. 0737455600 
(229147) 

• Vând apartament 2 camere, et.3, 

M40, L-uri, stradal. Tel. 0747074789 
(229403) 

• 2 camere Micro 17, et.2, liber. 

0742177300 (229490) 

• Apartament ùiglina 1, et.4/4, stradal, 
hidroizolaúie, geam baie, liber, 143000 
lei. 0755541794 (229524) 

• Apartament zonø centralø, con-
fort 1, simplu, liber, 32000E neg. 
0745227466 (229638) 

• Vând apartament 2 camere, Mazepa 

2. Tel. 0745634331 (229646) 

• Vând apartament 2 camere, 2 bal-

coane. Tel. 0236475974 (229664) 

• Vând ap. 2 camere Viaduct, 38 

mp, îmbunøtøúit. Tel. 0743610261 
(229675) 

VÂNZĂRI
3 CAMERE 

• Ocazie! 3 decomandate, intrare 

separatø (cabinet medical) Spicul. 
0745361207 (228986) 

• 3 dec., cu 2 balcoane, 71 mp, par-

ter, Centru CT, sau 3 dec. Mazepa 1, 
parter, CT, balcon, ÿi 3 dec., et.2/4, 
ùig.2. Se acceptø credit. 0745361207 
(228987) 

• Vând apartament 3 camere, zona 

ICFrimu, Sf. Mina, CT, P+G+F+ TP, 
et.2. Tel. 0727936539 (229291) 

• Vând apartament 3 camere, Saturn, 

semidecomandate. Tel. 0751971929 
(229528) 

• Vând 3 cam. Centru, 59000E. 

0728144992 (229695) 

• Vând apartament 3 sdec, et.1/4, 

CT, garaj, úig.I- Saturn. 50000E. 
0757158127 (229710) 

• Vând apartament 3 camere, et.7/8, 

Micro 21, 59500 euro negociabil. 
Telefon 0753321937 (229722) 

VÂNZĂRI
4 - 5 CAMERE 

• Vând apartament 4 camere, Micro 

18, etaj 9, stradal, preú negociabil. 
Telefon 0753862873, 0336807104 
(229372) 

CUMPĂRĂRI
 1 CAMER÷

• Cumpør 1, 2 camere, preúul pieúei. 
0749.028.027. (228789) 

• Persoanøfi zicø cumpør apartament. 
Banii cash. 0756553888 (229525) 

CUMPĂRĂRI
 2 CAMERE 

• Cumpør 2, 3 camere, preúul pieúei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 

• Cumpør urgent 2,3 camere. 
0236475479, 0748647760. (228665) 

• Cumpør 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 

• Persoanøfi zicø cumpør apartament. 
Banii cash. 0756553888 (229526) 

VÂNZĂRI
CASE 

• Vând casø neterminatø în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 

• Vând casø în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0753120453 
(228808) 

• Vând casø construcúie nouø.
0740908351 (229393) 

• Vând casø Møstøcani, curte 4500 
mp, livadø pomi fructiferi, fântânø

mare, vie nobilø, fundaúie pt casø

nouø. Tel. 0744532897. (229408) 

• Vând casø nouø Odaia Manolache. 
0740028092 (229431) 

• Vând casø com. Tudor Vladimirescu, 
3800 mp teren, sau schimb cu aparta-
ment/ garsonierø Galaúi. 0746427302 
(229435) 

• Casø Vânøtori, utilitøúi complete. 
0727437041 (229460) 

• Vând casø zonø centralø.
0723293089 (229531) 

• Vând casø, teren intravilan, teren 
agricol Hânúeÿti- Buciumeni. Tel. 
0755110340 (229579) 

• Vând casø de vacanúø în 
Luncaviúa sau schimb cu garsoni-
erø. Tel. 0236440209 (229671) 

• Vând casø zona Piaúa Mare str. 
Democraúiei nr.45. Informaúii tel. 
0744359002 (229681) 

• Vând casø mobilatø Galaúi. 
0724835540 (229682) 

• Vând/ schimb casø comuna 
Umbrøreÿti, sat Torceÿti, cu apar-
tament 1,2,3, camere Galaúi, con-
strucúie 2010, ST 900 mp, SC 120 
mp, toate utilitøúile. Preú 39500E. Tel. 
0741917195 (229691) 

• Vând 2 cam. la curte, Centru. 

0728144992 (229696) 

• CASA DE LOCUIT SITUATA IN ZONA 

GRADINA VECHE INTRE DOUA 
PARCURI, GRADINA PUBLICA 
SI RIZER. TEREN IN SUPRAFATA 
DE 367 MP SI CASA DE LOCUIT, 
CONSTRUITA DIN CARAMIDA, 
ACOPERITA CU TABLA, FORMATA 
DIN 4 CAMERE, UN VESTIBUL, UN 
HOL, DOUA BUCATARII. 0760834003 
(229724) 

SCHIMBURI
IMOBILIARE 

• Teren Galaúi lângø Smârdan, 500- 
2500 mp, apø- canalizare, energie 
electricø. Tel. 0746246215 (229500) 

ÎNCHIRIERI
OFERTE APARTAMENTE 

• PF închiriez vilø, SU- 200 mp, 
Piaúa Centralø, 600E. 0745361207 
(228988) 

• Primesc în gazdø un salariat sau 
pensionar, la bloc. Tel. 0236469909 
(229434) 

• PF închiriez 2 dec. 700 lei. 

0752950200 (229456) 

• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, uti-

lat, M21; 250E. 0745362963 (229477) 

• Ap. 2 camere Micro 38, mobilat 

ÿi utilat, 1000 lei. Tel. 0748387597 
(229495) 

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E. 

0721236643 (229567) 

• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, 

mobilat, cu toate utilitøúile. Preú 200E. 
Telefon 0745757479. (229596) 

• Primesc în gazdø la bloc, utilitøúi, 
100E pe lunøÿi garanúie. 0754473722. 
(229604) 

• Închiriez casø de locuit cu magazin 
la stradø, vizavi piaúø Independenúa. 
0748017444 (229615) 

• Primesc în gazdø una persoanø,
bloc, Centru. 0753392690 (229626) 

• PF ofer spre închiriere apartament o 

camerø ICFrimu, etaj 1, mobilat, do-
tat, 850 lei lunar+ 1 chirie avans. Tel. 
0721233733 (229669) 

• Închiriez garsonierø mobilatø, utila-
tø, Micro 19. 0753906599. (229683) 

ÎNCHIRIERI
OFERTE SPAùII COMERCIALE 

• Închiriez spaúii depozitare, producúie 
etc. Tel. 0723627755 (229065) 

• Închiriez magazin Siderurgiÿtilor, vad 
comercial bun. 0745207235 (229545) 

• Societate comercialù închi-
riazù spaûiu destinat produc-
ûie, prestùri servicii āi comerû,
situat în str. Brùilei nr.238, 
bl.E7, parter, suprafaûa 61 mp. 
Spaûiul este modernizat, cen-
tralù termicù, grup sanitar āi
este pretabil pentru producûie, 
birouri, depozit āi alte activitùûi
(laborator cofetùrie, patiserie, 
ambalare produse alimentare 
āi nealimentare) etc. Relaûii te-
lefon 0236461742, 0746254811 
(229679) 

VÂNZĂRI
TERENURI 

• Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tømøoani, cu toate utilitøúile. Tel. 
0740804189 (228601) 

• Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilitøúi: curent, apø.
0749466018 (228750) 

• Vând vatrø casø intravilan 8800 mp+ 
2000 mp, toate utilitøúile. 0748933744 
(229130) 

• Vând teren 2000 mp, Tuluceÿti, 
15000 euro. 0754461777 (229306) 

• Teren 750 mp deschidere 30m, str. 

Brøilei, zona Privilege. 0752752589 
(229368) 

• Vând locuri de casø 1000 mp fi ecare, 
în comuna Tudor Vladimirescu, jude-
úul Galaúi. 0744779065 (229425) 

• Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229527) 

• Vând teren intravilan 2000 mp (50/40) 

în comuna Vânøtori, foarte aproa-
pe de ÿoseaua principalø. Telefon 
0236411749 (229576) 

• Vând loc casø central com. 
Independenúa. 0748017444 (229616) 

• Vând teren 520 mp, D-20m, zonø

bunø. Tel. 0743017647, 0751917565 
(229618) 

• Vând teren zona Starea Civilø, 380 
mp. Tel. 0755384395 (229670) 

• Vând teren comuna Viziru- Brøila. 
0744363189 (229674) 

• Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 

Tel. 0748027258 (229687) 

• Vând 2000 mp teren T.Vladimirescu. 

0728144992 (229697) 

• Vând teren intravilan, zona Tirighina, 

5000 mp, preú 16 E/mp. Tel. 0744191835 
(229729) 

• Vând teren 2500 mp Tirighina ÿi te-
ren între sat Traian ÿi Braniÿtea, partea 
dreaptø, 14000 mp, deschidere 45m. 
Preú bun. 0746986950 (229529) 

CUMPĂRĂRI
 TERENURI 

• Cumpør teren agricol în judeúul 
Galaúi. 0745527260 (228376) 

VÂNZĂRI
SPAùII COMERCIALE 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

• TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT GARD TIP 
METRO, CL÷DIRE P+2E, TOATE 
UTILIT÷ùILE, ZONA TIRIGHINA. 
0744846778 (227375) 

• Vând magazin în Depozit. Vad foarte 

bun. Tel. 0741225127 (228569) 

• PF vând/ închiriez cabinet medical 

în acte, (3 camere), intrare separatø,
Centru. Accept credit. 0745361207 
(228989) 

• Spaûiu comercial Piaûa Centralù,
70 mp, toate utilitùûile, interior 
renovat nou, stradal (str. Traian). 
45000 euro negociabil. 0740194195 
(229428) 

• Vând magazin strada Siderurgiÿtilor, 
vad comercial. 0745207235 (229544) 

• Vând spaúiu comercial zona Parma. 
Variante. 0756060985 (229588) 

CUMPĂRĂRI
 SPAùII COMERCIALE 

• Cumpør spaúiu comercial sau 
teren central, minim 100 mp. Tel. 
0745516630 (229311) 

VÂNZĂRI
ELECTRONICE 

• OFERT÷: maÿini de spølat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (228910) 

VÂNZĂRI
DIVERSE 

• Vând pui curcani, rasø grea, 1 kg 
greutate, vaccinaúi, la maturitate 30 
kg. Tel. 0745808293 (225579) 

• Locuri de veci, poziúii bune, libere. 
0745361207 (228985) 

• Vând sau închiriez garaj Micro 16. 

Telefon 0747345998 (229298) 

• Vând douø locuri de veci sola F, 
Cimitirul Sf. Lazør. Tel. 0745575321 
(229444) 

• Vând garaj zona Piaúa Centralø, in-
tabulat, aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(229599) 

• Vând vin vrac ÿi úuicø. 0748017444 
(229617) 

• Vând calculator. Telefon 0768926470 

(229620) 

• Vând gøini tinere de carne, la ce-
rere asigur sacrifi care ÿi curøúare. 
0757307294 (229644) 

• Vând pui mari porumbaci ÿi roÿii 
ÿi albi rasø de carne. 0757307294 
(229645) 

• Vând loc veci Eternitatea. 0728144992 
(229698) 

CUMPĂRĂRI
 DIVERSE 

• Magazin antichitøúi cumpørøm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (228911) 

• Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (228913) 

• Cumpør douø locuri de veci la ci-
mitirul Sf. Lazør, cu sau førø lucrare. 
Telefon 0728220621 (229506) 

• Cumpør fi er vechi de la domiciliu. 
0751890362 (229591) 

• Cumpør loc de veci Eternitatea, 
zona bisericø, alee principalø. Tel. 
0742670530 (229705) AR
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ANUNúURI ZILNIC 
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9:00-12:00

DUMINICĂ
9:00-12:00

program
micù publicitate

PRESTĂRI
SERVICII 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (223927) 

• Execut puúuri forate, denisipøri. 
0742196408 (227533) 

• INSTALATOR- SANITARE- separøri 
apø, termice, centrale. 0758630415 
(228114) 

• Transport marfø, mobilø, în úarø
ÿi local, cu dubø Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 

• Expert contabil, servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 
(229098) 

• Execut puúuri forate ÿi denisipøri. Tel. 
0745413209 (229251) 

• Executøm lucrøri hidroizolaúii ÿi re-
paraúii hidroizolaúii. Materiale perfor-
mante, garanúie 10 ani. 0741742826 
(229263) 

• Execut HIDROIZOLAúII.
Experienûù, calitate, garanûie, ra-
piditate. 0753223322 (229390) 

• Constructori profesioniÿti execu-
tøm construcúii vile, case, amenajøri 
interioare ÿi fi er forjat. 0740908351 
(229392) 

• Instalator montez boilere, reparaúii 
sanitare, robinete, baterii, instalaúii, 
cabine duÿ. 0754616725 (229643) 

• Zugrøveli, rigips, parchet, faianúø,
sanitare. 0753786813 (229655) 

• Recondiúionøm cøzi, chiuvete, 
montøm sifoane pardosealø, calori-
fere, boilere, cabine duÿ. 0726835985 
(229702) 

• Montøm panouri radiante, casete 
siguranúe automate, trasee separate 
centrale termice, boilere. 0726835985 
(229703) 

• Hidroizolaúii termosudabile, ÿar-
pante, mansarde, scurgeri pluviale, 
jgheaburi. 0726835985 (229704) 

• Expert contabil ofer servicii comple-

te de evidenúø contabilø, transmitere 
Revisal ÿi declaraúii online. Telefon 
0740024240 (229723) 

LICITAŢII 

• În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedurø fi scalø, cu 
modifi cørile ÿi completørile ulterioa-
re, vø facem cunoscut cø în ziua de 
05, luna IUNIE, anul 2018, ora 11.00, 
în localitatea Galaúi, str. Brøilei nr. 
33, se va vinde la licitaúie, urmøtorul 
bun imobil, proprietate a debitoarei 
GALCA-IFRIM ANDREEA-CORINA, 
cu domiciliul fi scal în localitatea 
Galaúi, str. Ion Luca Caragiale,nr.13, 
judeúul Galaúi. LICITAùIA I - Spatiu co-
mercial situat in localitatea Galati,str.
Siderurgistilor,bloc PS1B, parter, 
ap.21, inscris in Cartea Funciara 
100314-C1-U44, Nr.cadastral 
100314-C1-U44,cu suprafata utila 
de 118.16 mp si cote parti comune 
de 3,66%, preú de pornire al licitaúiei 
946488 lei (exclusiv TVA), grevate de 
urmøtoarele drepturi reale ÿi privilegii, 
dupø caz: Creditori Sarcini -ANAF – 
DGRFP Galati – AJFP Galaúi Proces-

Verbal de Sechestru pentru bunuri 
imobile nr.39471/01.11.2017 Invitøm
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sø înÿtiinúeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilitø pentru vânzare. Cei 
interesaúi în cumpørarea bunurilor 
sunt invitaúi sø se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fi xat în acest scop ÿi
pânø la acel termen sø prezinte oferta 
de cumpørare. Pentru participarea la 
licitaúie ofertanúii depun, cu cel puúin o 
zi înainte de data licitaúiei, urmøtoarele 
documente: a) oferta de cumpørare; 
b) dovada pløúii taxei de participare 
sau a constituirii garanúiei sub forma 
scrisorii de garanúie, reprezentând 
10% din preúul de pornire a licitaúiei. 
Plata taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar A.J.F.P. Galaúi, cod de 
identifi care fi scalø 3878783, des-
chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 
GALAùI; c) împuternicirea persoanei 
care îl reprezintø pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certifi catul unic de înregistrare eli-
berat de ofi ciul registrului comerúului; 
e) pentru persoanele juridice strøine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
românø; f) pentru persoanele fi zice ro-
mâne, copie de pe actul de identita-
te; g) pentru persoanele fi zice strøine, 
copie de pe actul de identitate/paÿa-
port; h) declaraúia pe proprie røspun-
dere a ofertantului prin care certifi cø

faptul cø nu este persoanø interpusø

cu debitorul. Cumpørøtorului îi revine 
obligaúia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi  obligaúiile 
de mediu, obligaúiile de conservare 
a patrimoniului naúional sau altele 
asemenea, respectiv: …... ..... ...... 
caz:..... Pentru informaúii suplimenta-
re vø puteúi adresa la sediul nostru din 
strada Brailei,nr.33, Etaj 2,Birou 212 
C,Tel.0236/491010,int.2062. (229659) 

• Direcúia SilvicøGalaúidin cadrul Regiei 
Naúionale a Pødurilor-Romsilva, achi-
zioneaza în numele Statului Român, în 
condiúiile prevøzute de Legea 46/2008- 
Codul silvic ÿi de H.G.118/2010, te-
renuri agricole ÿi forestiere ale altor 
deúinøtori. Fac obiectul Cumpørøri
i categoriile de terenuri în urmøtoarea 
ordine de prioritøúi: a) enclave exis-
tente în fondul forestier proprietate 
publicø a statului; b) terenuri cu des-
tinaúie agricolø care nu sunt limitrofe 
fondului forestier naúional, cu supra-
faúa mai mare de 20 ha; c) terenuri cu 
destinaúie agricolø limitrofe fondului 
forestier proprietate publicø a statului; 
d) terenuri forestiere limitrofe fondului 
forestier proprietate publicø a statu-
lui. Terenurile care pot fi  achiziúionate 
trebuie sø nu fi e grevate de sarcini, sø

aibø o situaúie juridicø clarø ÿi sø fi e 
înscrise în cartea funciarø (intabula-

te). Persoanele interesate pot depune 
oferte de vânzare ÿi documentaúiile 
necesare sau pot solicita informaúii 
suplimentare la sediile ocoalelor sil-
vice Galaúi, Griviúa, Hanu Conachi ÿi
Tecuci. (229660) 

• Colegiul Tehnic Radu Negru 

Galati scoate la licitatie bunuri pro-
puse pentru casare. Relatii la se-
diul unitatii sau tel. 0236/416564. 
(229663) 

• PROBESTROM SRL Galaúi, prin 
lichidator judiciar EXPERT AM 
IPURL, scoate la vânzare prin licita-
úie publicø, cu strigare, în datele de 
21,29.05.2018, 05,12,19,26.06.2018, 
03,10,17,24.07.2018, ora 1100 - teren în 
suprafaúø de 5.000 m.p. ÿi construcúii 
situat în Galaúi, zona Staúiei C.F.Brateÿ,
preúul de vânzare de 116.967 lei, plus 
T.V.A., ce reprezintø 35% din cel stabi-
lit prin raportul de evaluare: Ofertanúii 
vor depune pânø la ora licitaúiei con-
travaloarea Caietului de sarcini ÿi ga-
ranúia de 10% din preúul de vânzare. 
Prezentul anunú constituie ÿi notifi ca-
re cøtre creditori, debitori ÿi orice altø
persoanø interesatø în cauzø. Relaúii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (229731) 

PIERDERI 

• Pierdut act de concesiune nr. 344/ 

1998 pe numele Bejan Frumuzache 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazør, 
S L, P 10, R 3, L 8. Se declarø nul. 
(229656) 

• Pierdut legitimaúie nevøzøtori pe 
numele Caÿu Constanúa. Se declarø
nulø. (229661) 

• Pierdut contract de vânzare cum-

pørare nr. 5617/ 1991 ÿi proces verbal 
de predare primire al locuinúei încheiat 
între SC Loconfort SA ÿi Ātefønescu 
Neculai ÿi Virginia, apartament situat 
în cartier ùiglina 2, bloc E7 ap.33. Se 
declarø nule. (229662) 

• Pierdut carnet student Cølina Andrei 
Remus. Se declarø nul. (229667) 
• Pierdut proces verbal de predare pri-

mire nr. 14/ 1990 al locuinúei încheiat 
între OJVL ÿi Iordøchescu Hristache 
ÿi Maria, apartament situat în cartier 
Mazepa 1, bloc B7 ap.12. Se declarø
nul. (229668) 
• Pierdut permis pescuit AMPA pe 

numele Minea Laurenúiu. Se declarø
nul. (229672) 
• Pierdut registru special înregistrat 

la AJFP GL sub nr. 1191/ 31.08.2012 
ÿi carte de intervenúie pentru ANEF 
Total M seria VF 102486 aparúinând 
SC Marimbo SRL, punct lucru Piaúa
Centralø. Se declarø nule. (229673) 
• Pierdut legitimaúie de înscriere con-
curs admitere facultate an 2014, pe 
numele Enache Argentina Elena. Se 
declarø nulø. (229680) 
• Pierdut carnet ÿi legitimaúie de stu-
dent pe numele Fabian Silvia. Se de-
clarø nule. (229706) 
• Pierdut certifi cat constatator privind 
sediul social al SC Igiena Aliment 2011 
SRL. Se declarø nul. (229709) 
• Pierdut carnet ÿi legitimaúie de stu-
dent pe numele Moraru Andrei. Se 
declarø nule. (229714) 
• Pierdut certifi cate constatatoare de 
la sediul social ÿi benefi ciar ale soci-
etøúii HEPPYAS TRANS NFD SRL-D. 
Se declarø nule. (229719) 

MATRIMONIALE 

• Domn 45 ani doresc cunoÿtinúø

doamnø peste 35 ani, pentru o re-
laúie stabilø ÿi liniÿtitø. 0747770228 
(229533) 

• Vøduvø 54 ani, salariatø, doresc sø

cunosc domn de vârstø apropiatø,
educat, førø vicii. Aÿtept sumarø pre-
zentare OP 1, CP 132. (229598) 

• Domn de la úarø, veteran, caut 
doamnø, 70-80 ani, serioasø, pentru 
o relaúie frumoasø. 0236331919, dupø

ora 20,00. (229693) 

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., în calitate de lichidator judiciar 
al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentinței Civile  nr. 371 din data de 
07.12.2016, pronunțată în Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribunalul Galați – 
Secția a II-a Civilă, scoate la vânzare prin licitație publică UTILAJ DE  TUNELAT 

(foraj orizontal)  HERRENKNECHT AVN-1200.

Modalitatea de vânzare a Activului propusă de lichidatorul judiciar, este 
vânzare prin licitație publică cu strigare în urcare, cu respectarea termenelor 
și condițiilor regulamentului de vânzare, conform prevederilor art. 117, alin. 
2 din Legea nr. 85/2006.
Ședințele de licitație vor avea loc în data de 18.05.2018 și 08.06.2018, la 

ora 11:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din București, str. 
Învingătorilor, nr. 24, clădirea Victory Business Center, et. 4, sector 3, cu prețul 
de pornire  1.976.113 RON, exclusiv TVA.
Informații suplimentare pot fi  obținute la telefon: 021/319.94.76 sau 
email: business.restructuring@bdo.ro.
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                         prin SMS

Numùr UNIC de telefon 
ORANGE, VODAFONE ĀI
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE
DE SERVICIU 

• S.C. angajeazø: Tubulatori, cu-
noÿtinúe plan, Sudori CO2 ÿi TIG. 
Relaúii la tel. 0742129188 (227517) 

• Urgent, meseriaÿi (polistiren, 
decorative, reparaúii, zugrøvit) 
pentru plecøri Franúa. Salariu între 
1500E- 1900E în funcúie de expe-
rienúø. Detalii la 0033753608114 
(227718) 

• Angajøm electrician. Tel. 0744316631 
(228002) 

• Fermø agricolø comuna 
Independenúa angajeazø tractorist. 
Se cere experienúø pe Fendt, New 
Holland. Relaúii la nr. 0745351009 
(228072) 

• Angajøri Mamaia, pentru sezon, 
grataragiu, ajutor bucøtørie, barman 
ÿi muncitor necalifi cat. Se oferø ca-
zare, 2 mese/ zi, salariu 2000- 3500 
lei. Informaúii la tel. 0724557997 
(228106) 

• S.C. angajeazø: Løcøtuÿi, cu-
noÿtinúe plan, Sudori CO2 ÿi
TIG, Necalifi caúi. Relaúii la tel. 
0757065426 (228224) 

• Angajøm ÿoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mørire. 0765518668 
(228365) 

• Angajøm vânzøtoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (228545) 

• Societate comercialø angajeazø me-
canic auto cu experienúø, ajutor elec-
trician, ajutor mecanic auto. Relaúii la 
telefon 0772057217 (228562) 

• DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Førø CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

• Angajez manager pentru piscinù,
instalator piscinù, maistru plus āef 
echipù construcûii. Tel. 0755744698 
(228718) 

• Angajez muncitor în construcûii.
Salariul între 2000- 3000 lei. Maximù

seriozitate. Tel. 0755744698 
(228719) 

• SC angajeazø løcøtuÿi, su-
dori, macaragii. Tel. 0744883084 
(228765) 

• SC angajeazø ajutor bucøtar, 
cu experienúø. Tel. 0744883084 
(228766) 

• Societatea Katy angajeazø munci-
tori pentru lucrøri construcúii. Sediul, 
vis-a-vis AUTOGAR÷. (228772) 

• SC angajeazø electricieni pentru 
conexiuni ÿi derulat cablu în Āantierul 
Naval Damen Galaúi. Tel. 0734901997, 
orele 9,00-17,00. (228804) 

• Angajùm vulcanizator auto. 
Tel. 0757240854. (228810) 

• SOFAEST MOB ANGAJEAZø

ÎN CONDIúII AVANTAJOASE: 

TÂMPLAR, TAPIúER, 
NECALIFICAT. RELAúII LA TEL. 
0742038393 (228829) 

• Angajez cusøtoare cu experienúø.
Salariu atractiv ÿi bonuri de masø.
Tel. 0742691581 (228831) 

• SC angajeazø meseriaÿi califi caúi ÿi
necalifi caúi în construcúii ÿi amenajøri. 
Tel. 0755193331 (228839) 

• Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

• Angajez vulcanizator, cu sau førø
experienúø, condiúii foarte bune. 
0746199700 (228851) 

• CORSO angajeazø ajutor pentru: 
pizza, bar, bucøtørie, ospøtar. Relaúii 
0752209865 (228863) 

S.C. ROMANIA 
EUROEST S.A.
CU PROFIL REPARATII SI 

MODERNIZARI LOCOMOTIVE 
ANGAJEAZA PERSOANE CALIFI-

CATE CU SI FARA EXPERIENTA 
PENTRU FUNCTIA DE

ELECTRICIAN,
ELECTRONIST

cu domiciliul in localitatea 
GALATI sau localitati adiacente.

PENTRU RELATII SUPLIMENTARE 
NE PUTETI CONTACTA LA 
NUMERELE DE TELEFON 
0741279911 sau 0241545491.

• Societate comercialø SA anga-
jeazø: Løcøtuÿi mecanic, Sudori 
electric, Sudori argon, Muncitor 
necalifi cat. 0236470870. (228891) 

• Angajøm tøietor/debitator în 
condiúii avantajoase. Relaúii la tel: 
0757.472.323. (228903) 

• CLUB ALICE organizeazù

CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCøTAR; 
-OSPøTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATø! 0741.393.712 
(228912) 

• Kit Construct angajeazø muncitori 
califi caúi ÿi necalifi caúi în construcúii 
civile ÿi industriale. Tel. 0748586999. 
(228920) 

• Firma de constructii angajeaza zi-

dari, faiantari, vopsitori, sudori si la-
catusi. Informatii L-V, orele 10-16, la 
telefon 0728.920.271. (229022) 

• Angajøm ospøtari sezonieri la Sulina. 
Tel. 0752.187.001. (229030) 

• Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (229049) 

• Angajøm vânzøtoare la chioÿc în-
gheúatø. Salariu 1400 lei. 0751450333. 
(229059) 

• Angajøm personal pentru tone-
te de îngheúatø. Salariu 1400 lei, 
0752487268 (229060) 

• IANK SECURITY GUARD anga-

jeazø agenúi securitate. 0755124302, 
0755124301. (229061) 

• SC angajeazø muncitori neca-
lifi caúi pentru lucrøri de curøúenie 
tehnologicø în domeniul naval. Tel. 
0753112385 (229086) 

• Angajøm vânzøtoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(229087) 

• Angajez muncitori necalifi caúi pen-
tru Mittal. Tel. 0757463905 (229141) 

• Angajez montator mobilø.
0745807371 (229143) 

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din Str. Domnească nr.61,
în condiţiile Legii nr.53/2003 și a H.G. nr. 286/2011:

  concurs pentru ocupare a ½ post contractual vacant de Referent – studii superioare în 
cadrul Serviciului Cercetare, Valorifi care și Conservare a Tradiţiei și Creaţiei Populare.

 Concursul se va organiza astfel:
  - data limită de depunere a dosarelor este 05 iunie 2018, orele 12.00;
 Calendarul concursului: 
  proba scrisă – 11 iunie 2018 – orele 12.00
  interviul – 12 iunie 2018, orele 12.00

  concurs pentru ocupare a 1 post contractual vacant de șofer – studii generale sau 
studii medii + permis conducere, categoriile B,C,D,E

 Concursul se va organiza astfel:
  - data limită de depunere a dosarelor este 14 iunie 2018, orele 12.00;
 Calendarul concursului: 
  proba scrisă – test grilă – 18 iunie 2018 – orele 11.00
  proba practică – traseu – 19 iunie 2018 – orele 11.00
  interviul – 20 iunie 2018, orele 11.00
 Pentru înscrierea la concurs, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la 
secretariatul instituţiei din Galaţi, Str. Domnească nr.61.
 Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele necesare, 
bibliografi a și tematica, se pot obţine în zilele lucrătoare, între orele 08.00 – 14.00, la telefonul 0236-
418400, 0236-415590, de la avizierul instituţiei precum și de pe pagina de internet www.ccdj.roAR
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Atenûie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNúURI ZILNIC 
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ
9:00-12:00

DUMINICĂ
9:00-12:00

program
micù publicitate

• Restaurantul Royal angajea-

zù bucùtar. Tel. 0722458711. 
Str. Mihai Bravu nr.12 (lân-
gù Biblioteca V.A.Urechia). 
(229288) 

• Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de contact Sc 
Mageto Steel Srl, Tel.0748918883 
(229292) 

• Angajez asistentø medicalø, cu sau 
førø experienúø, pentru cabinet sto-
matologic. Tel. 0745516630 (229312) 

• Naturaserv- producator de tampla-

rie Salamander si Rehau angajeaza 
consilier vanzari showroom tam-
plarie pvc. Pachet salarial motivant. 
Se asigura training. Experienta in 
vanzari constituie un avantaj. Relatii- 
0746708436 Email- offi ce@natura-
serv.ro (229315) 

• RCS RDS angajeaza alpinisti 

utilitari, electricieni, operatori re-
tele si sefi  echipa. Trimiteti cv-uri-
le la adresa de mail: recrutare@
rcs-rds.ro, cu mentiunea postului 
pentru care aplicati. (229316) 

• SC CRISNIC ER SRL-D Galaúi
angajeazø barman/ ospøtar/ lu-
crøtor comercial pentru bar în zona 
Nae Leonard. Telefon 0740247129, 
0732334558 (229329) 

• Spùlùtorie auto angajeazù

personal. Salarizare atracti-
vù. Bd-ul George Coābuc 113; 
0756806412 (229332) 

• Societate Comerciala angajeazø

personal cu experienúø: dulgheri, 
fi erari betoniÿti ÿi muncitori necali-
fi caúi. Relaúii la: 0766475543, dupø

ora 8.00. (229347) 

• Angajez vânzøtoare pentru grø-
tar cu mici ÿi magazin alimentar. 
0746426697. (229359) 

• Angajez personal pentru deservire 

pensiune în Delta Dunørii. Informaúii su-
plimentare la 0753315023 (229361) 

• SC angajeazø electricieni ÿi mun-
citori necalifi caúi. Telefon 0752459169 
(229364) 

• SC angajeazø manipulant pentru 
punct de lucru comuna Vânøtori. 
Telefon 0724593661 (229367) 

• Societate angajez rigipsar, fa-

ianúar, fi nisor amenajøri interioare. 
0741492233 (229152) 

• RESTAURANT angajeazø

OSP÷TARI/ ajutor ospøtar (fete 
ÿi bøieúi), cu sau førø experienúø.
Salariul atractiv ÿi la timp. Tel. 
0745084880. (229158) 

• Societate distribuúie bøuturi anga-
jeazø ÿofer categoria B+C. Relaúii la 
telefon 0745105333, între orele 10,00-
15,00. (229170) 

• Criomec angajeazø SUDORI 
(MIG-MAG ÿi/ sau WIG-
TIG), L÷C÷TUĀI (Confectii 
Metalice), TUBULATORI, 
E L E C T R O M E C A N I C I , 
ELECTRICIENI. Mai multe detalii 
la 0738.248.332, sau la sediul din 
Calea Prutului nr.12. (229173) 

• Angajøm bucøtar. Detalii telefon 
0756254833 (229175) 

• CAFE No.9 angajeazø ospøtøri-
úe. CV-uri la sediul: bd-ul Oúelarilor 
nr.33, bl.H9. Relaúii, dupø ora 10.00, 
0740690004. (229187) 

• Firmù confecûii angajeazù

confectioneri textile- maāiniāti
cu experienûù, operatori salù
croit āi electrician autorizat. 
Relatii la 0749958358. (229194) 

• Angajez maistru (ÿef de echipø) în 
construcúii. 0740787628 (229214) 

• Angajez vânzøtoare la haine damøÿi
børbaúi. 0741489107 (229228) 

• Angajez vânzøtoare, program L-V. 
Tel. 0743077338 (229232) 

• S.C. angajeazø electricieni, løcøtuÿi
ÿi sudori, cu experienúø în reparaúii, 
poduri rulante ÿi apt lucru la înølúime. 
Relaúii la tel: 0730.535.491. (229241) 

• Angajøm løcøtuÿi, sudori, maiÿtri, 
electricieni, necalifi caúi. Informaúii 
la numerele: 0725526991 ÿi
0725526993, de luni pânø vineri între 
orele 8,00-16,00. (229238) 

• Angajøm: ĀOFER PROFESIONIST 
(categ- B,C, BE, CE), MECANIC 
ÎNTREùINERE ĀI REPARAùII utila-
je (mecanic auto) ELECTRICIAN/ 
ELECTRICIAN AUTO cu experienúø

în reparaúii utilaje de construcúii ÿi
T÷IETOR OXIGAZ/ SUDOR. Aÿteptøm
CV detaliat la 0336/401267,8 sau dia-
na.popa@phxslag.com (229239) 

• Angajez lucrøtor comercial (vânzø-
toare). Program 8 ore. Salariu 1400 net 
ÿi bonusuri din vânzøri. 0758621666 
(229262) 

• Companie angajeazù: electri-
cian āi āofer cu permis catego-
ria B, C, E, cu atestat transport 
marfù. CV la 0236.44.99.00 sau 
offi ce@fi erctc.ro (229268) 

• ANGAJ÷M ĀOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN ĀI
MANAGER EXPEDIùII AUTO. TEL. 
0726.730.095 (229279) 

• SC angajeazø frizeri. Telefon 
0747288308 (229283) 

• Angajøm pentru Anglia maÿiniÿti cu 
experienúø (maÿinø simplø  surfi lat), 
modelist. Rel. la tel. 0239/640125 sau 
0748/780738. CV la adresa de email 
ukrecruting@yahoo.com (229287) 

• Angajøm vânzøtoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (229356) 

• Angajez persoanø pentru menaj 
apartament 3 camere, o zi/ søptømâ-
nø. 0752752589 (229369) 

• Angajøm personal disponibil la 
relocare pentru Hotel si Restaurant: 
Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 
Ajutor Bucatari, Receptioneri, 
Barmani, Ajutor Barmani, Maseur 
si Agent Guest Relation. Complexul 
Hotelier Green Village 4* este situ-
at in Delta Dunarii, Comuna Sfantu 
Gheorghe. Asiguram salarii atracti-
ve, cazare ÿi 3 mese /zi. CV la hr@
greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 
(229370) 

• Angajøm muncitor necalifi cat pen-
tru depozit materiale construcúii 
Āendreni. 0745787293 (229374) 

• Angajøm personal producúie fi brø
sticløÿi personal montaj ambarcaúiuni 
fi brø sticlø. Tel. 0744316631 (229391) 

• Angajez personal izolaúii exterioare. 
0757718394 (229394) 

• SC angajeazø pentru lucrøri 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 
løcøtuÿi, sudori, electricieni întreúinere 
ÿi reparaúii, instalator industrial, elec-
tricieni autorizaúi ANRE (grupele 3B, 
2B, 1). Telefon 0752167964 (229415) 

• SC angajeazø pentru evenimente: 
bucøtari, ospøtari. Tel. 0744569046 
(229416) 

• Angajez recepúioner ÿi cameris-
tø pentru litoral. Salariu atractiv. 
Cazare ÿi masø asiguratø. Relaúii tel. 
0763710594 (229424) 

• Asociaúie de proprietari solicitø ofer-
te pentru hidroizolaúii. Informaúii la tel. 
0745757932 (229432) 

• S.C. GIRAMET S.R.L., angajea-

zù sudori MIG-MAG āi lùcùtuāi
confecûii metalice. Relaûii la tel. 
0722376616. (229433) 

• Fast food în SHOPPING CITY 

Galaûi angajeazù CASIER, 
PREPARATOR āi AJUTOR 

BUCøTøRIE. Masa āi transpor-
tul gratuit. Telefon 0787568758 
(229440) 

• Angajez polizator la navø. Tel. 
0745647582 (229448) 

• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 
LACATUSI CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2, SUDORI AUTOGENI, 
CU EXPERIENTA IN DOMENIUL 
NAVAL -0751166902 -GALMIRAD 
GRUP (229452) 

• Angajez vânzøtoare cu experienúø

magazin SH. 0770319137 (229461) 

• Angajez ÿofer benø cereale. 
0745362963 (229476) 

• Societatea Katy angajeazø: fi nisa-
tor laminate, sudor electric ÿi auto-
gen, personal (cu minim 10 clase) cu 
posibilitatea califi cørii în meserii side-
rurgice. Sediul,vis-a-vis AUTOGAR÷.
(229479) 

• Societate de construcûii an-
gajeazù zidari. Tel. 0724067122 
(229487) 

• Angajøm inspector SSM. anga-
jari@ssmgalati.ro (229511) 

• SC angajeazù strungari, frezori, 
borveghiāti. Tel. 0744779518 
(229514) 

• Firmø de curøúenie angajøm femei 
de serviciu, pentru scøri de bloc. Tel. 
0723112233 (229515) 

• SC angajez vânzøtoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744693556 (229516) 

• Angajez vânzùtoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724304904 
(229522) 

• Angajez mùcelar magazin 
alimentar. Tel. 0723342254. 
(229523) 

• Angajøm persoane cu handicap, cu 
capacitate de muncø, normø întrea-
gø, pentru postul de grødinar, curø-
úenie, menaj. CV la personal@telesys.
ro; 0741195100 (229538) 

• Societate comercialù anga-
jeazù muncitori necalifi caûi
pentru lucrùri de curùûenie teh-
nologicù în domeniul naval. Tel. 
0741608656 (229541) 

• Angajøm electricieni. Telefon 
0744702486 (229542) 

• Service auto angajez vulcanizator 

ÿi mecanic auto. Tel. 0745994745 
(229550) 

• Angajøm muncitori califi caúi
construcúii. Telefon: 0751315049 
(229561) 

OFERTE
DE SERVICIU
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ANUNúURI departament
publicitate
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• Angajez vânzøtoare la aprozar. Relaúii 
la telefon 0747173991, 0747204930 
(229562) 

• Angajam, pentru lucrùri în 
Āantierul Naval VARD Tulcea: 
muncitori necalifi cati, poli-
zatori, sablatori, vopsitori, 
tubulaturi āi instalatori, su-
dori co2, electromecanic. 
Asiguram(gratuit) cazare, masa 
si transport Relatii la telefon 
0758066321 (229565) 

• SOCIETATE COMERCIAL÷

ANGAJEAZ÷ MUNCITORI 
NECALIFICAùI. RELAùII LA 
TELEFON 0757756464. (229566) 

• Depozit materiale de construcúii an-
gajez manipulant ÿi ÿofer cat.B. Tel. 
0722522371 (229578) 

• SC INSTAL ELECTRIC SRL anga-

jeazø lucrøtor comercial. Se oferø
salariu atractiv, condiúii de lucru civi-
lizate, program fi x luni- vineri. CV se 
vor trimite offi ce@instalelectric.ro sau 
la sediul fi rmei din str. Traian nr.303. 
(229580) 

• SC angajeazø ÿoferi cu experienúø

minim 5 ani, cat.B. 0770890662. str. 
Brøilei, bl.A6, ap.29, et.1. (229583) 

• F.S.V. Galaúi angajeazø bucøtar ca-
lifi cat. Cerinúe: califi care de bucøtar, 
experienúø minim 3 ani. Date de con-
tact F.S.V Galaúi: telefon 0740162473, 
(229592) 

• Angajez asistent farmacie pentru 

drogherie (aviz liberø practicø vala-
bil), oraÿ Galaúi. Cerinúe: seriozitate, 
profesionalism, experienúø. Vârsta 
nu reprezintø un criteriu de selecúie. 
0729290920 (229593) 

• TURNAROM SA angajeazø frezor, 
løcøtuÿ confecúii metalice ÿi mun-
citor necalifi cat. Relaúii la telefon 
0740237752 (229594) 

• SC Cumpøna angajeazø agent de 
distribuúie pe zona Galaúi- Brøila, per-
mis categoria B. 0732599913; galati@
cumpana.ro (229607) 

• Societate comercialø angajea-
zø ÿoferi profesioniÿti, cu atestat 
distribuúie marfø ÿi card tahograf. 
CV la adresa newrolax96@gmail.
com. 0722228829 (229610) 

• Magazinul ALISS angajeazø vân-
zøtoare confecúii damø ÿi børbaúi. 
Program avantajos. Relaúii telefon 
0748215190 (229611) 

• Brutùrie artizanalù an-
gajeazù MODELATOARE, 
FRøMÂNTøTOARE āi
AMBALATOARE. Salariu atractiv. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(229612) 

• SC COLIBRI SRL Galaúi angajeazø

trei dulgheri, trei fi erari betoniÿti ÿi trei 
muncitori necalifi caúi pentru execuúia 
unui proiect bloc locuinúe D+P+5. 
Telefon 0740222900. (229613) 

• Caut persoanø îngrijire bolnavø la 
pat, permanent. Telefon 0745232860 
(229619) 

• SC angajam lacatusi constructii nave 

si polizatori pentru Santierul Damen 
Galati, Santierul Naval Constanta, 
Vard Tulcea si Vard Braila. Tel. 
0722/726462, 0748/878184. (229627) 

• SC angajeaza sofer profesionist 

C^E pentru intern. Tel. 0747/856421. 
(229628) 

• Port Romanel angajeaza maca-

ragii. Tel. 0740/114400. (229629) 

• TERMOIZOLAùII, CAUT 
MUNCITORI SERIOĀI, CALIFICAùI
SAU NECALIFICAùI. SALARIU PESTE 
2500 LEI LUNAR. TEL. 0758725895. 
(229631) 

• SC angajeazø bucøtar ÿi ajutor bu-
cøtar. Tel. 0740211735 (229636) 

• Angajez tehnician veterinar, dinamic, 

cu sau førø experienúø. 0741941761 
(229637) 

• Curøúøtoria GREEN LINE anga-
jeazø muncitor cu permis de con-
ducere. 0744399549 (229640) 

• SC Citadina 98 SA angajeazø de ur-
genúø mecanic, în condiúii avantajoa-
se, pentru buldoexcavator. CV-urile 
se vor transmite la adresa de email: 
offi ce@citadina98.ro sau se vor depu-
ne la sediul societøúii de pe bulevardul 
Siderurgiÿtilor nr.7, mezanin 1, spaúiul 
comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 
Galaúi. (229641) 

• Angajez vânzøtoare ÿi manipulant. 
0752951076 (229642) 

• COMBAVIPOR angajeaza: 

-Soferi (B-C-E, B-C, B) -Ing. ind. 
alimenta (siguranta alimentelor, 
HACCP) -Laborant ind. alimen-
tara -Sef coloana -Ing. Sef for-
matie -Agenti vanzare -Vanzatori 
-Stivuitorist -Muncitori necalifi cati 
(femei- barbati). CV-ul la sediul 
fi rmei din str. Stefan cel Mare nr.9 
sau offi ce@combavipor.ro. Relatii 
la tel. 0755055273. (229647) 

• Societate comercialø angajeazø

paznic, cameristø, bucøtøreasø.
0740425775 (229684) 

• Spitalul Clinic “Buna Vestire” organi-

zeazø concurs pentru ocuparea unui 
post de spalatoreasa, perioada nede-
terminata, studii scoala generala, fara 
vechime in specialitate, in cadrul spa-
latoriei. Dosarele de concurs se de-
pun pana pe data de 30.05.2018 ora 
12.00, la Serviciu Runos. Concursul 
consta intr-o proba scrisa care va 
avea loc in data de 08.06.2018 ora 
9 si interviu care va avea loc in data 
de 14.06.2018 ora 9.00. Concursul se 
organizeaza la sediul unitatii din str. 
Dr. N. Alexandrescu nr. 99. Relatii su-
plimentare tel 0236413131 int 115 si 
pe site. (229665) 

• Angajez barmaniúø, condiúii avanta-
joase. Tel. 0748027258 (229688) 

• SC angajeazø ÿofer pe TIR. Salariu 
atractiv. Tel. 0756697254 (229689) 

• Restaurant angajeazø ospøtari ÿi
muncitoare vase. Tel. 0741209920. 
(229690) 

• Angajez vânzùtoare Insulù
marochinùrie în Shopping Citty 

Galaûi. 0787568758 (229692) 

• Caut persoanø cu activitate intern 
sau de zi, pentru îngrijire bøtrânø. Tel. 
0723169515 (229700) 

• SC angajeazù lucrùtor comer-
cial (1) āi manipulant (2) pt punct 
de lucru în Galaûi, str. G.Coābuc. 
Informaûii 0788155336 (229708) 

• ANGAJ÷M VÂNZ÷TOARE 
PT MAGAZIN ALIMENTAR. 
SALARIU 1700 NET, ZILE LIBERE, 
C.O., PRIM÷ VACANù÷. TEL. 
0749378051. (229718) 

• MIVA LUX COMPANY. SRL 

ANGAJEAZA AGENTI IMOBILIARI 
CU EXPERIENTA. DETALII LA TEL 
0743223366 (229720) 

• SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 
C E BASCULA SI PRELATA 
EXPERIENTA DE MINIM 1 AN 
SALARIU MOTIVANT 0751439201 
(229721) 
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Atenûie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNúURI ZILNIC 
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ
9:00-12:00

DUMINICĂ
9:00-12:00

program
micù publicitate

• S.C. Doladela Company S.R.L. cu 

sediul în Galaúi, str. Brøilei, nr. 255, 
judeúul Galaúi, anunúø publicul inte-
resat asupra depunerii solicitørii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Modernizare ÿi extindere 
halø reparaúii ÿi halø fabricaúie’’ cu 
amplasamentul în Galaúi, str. Brailei, 
nr.255, judeúul Galaúi. Informaúiile 
privind proiectul propus pot fi  con-
sultate la sediul autoritøúii competen-
te pentru protecúia mediului A.P.M. 
Galaúi, str. Regimentul 11 Siret, nr.2 
ÿi la sediul S.C. Doladela Company, 
S.R.L, în zilele de luni-joi, între orele 
8.30-16 ÿi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaúiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritøúii competen-
te precum protecúia mediului, APM 
Galaúi. (229736) 

 DECESE 

• Colectivul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” a luat cunoātinûù

cu imensù durere de trecerea în 
nefi inûù a unuia dintre ARTIĀTII 
sùi minunaûi, dragul nostru 
PETRICø PøPUĀø. Suntem 
profund marcaûi de tragica sa 
dispariûie cu atât mai mult cu cât 
viaûa āi destinul artistic al minu-
natului PETRICø PøPUĀø au 
marcat esenûial existenûa a pes-
te 25 de ani din istoria recentù a 
teatrului nostru. Alùturi de soûia
sa, actriûa Veronica Pùpuāù, a 
contribuit în mod subtil, dar pro-
fund la succesul unor producûii
emblematice ale Dramaticului 
gùlùûean! Cu siguranûù, mai 
avea multe de spus în teatrul 
românesc. PETRICø mai avea 
multe de dùruit spectatorilor sùi
fi deli, colegilor, oamenilor ca-
re-l iubeau āi-i preûuiau munca. 
Ne despùrûim acum de el, fi zic, 
dar atât timp cât vom fi , el va 
exista în gândurile āi-n su fl  etele 
noastre. Ni-s su fl  etele îndoliate, 
ni-s inimile grele de durere... āi, 
totuāi, ne luùm rùmas bun! 
Familiei îndoliate – SINCERELE 
NOASTRE CONDOLEANúE!
(229711) 

• DEĀI TE-AI STINS AĀA DEVREME 

DIN VIAù÷, PRINTRE LACRIMI AM 
VREA S÷ĀTII C÷ ÎN INIMILE NOASTRE 
VEI FI NEMURITOARE. AI T÷I COPII 
ÎùI SUNT RECUNOSC÷TORI PENTRU 
CA NE-AI DAT VIAù÷ ĀI TOT CE AI 
F÷CUT PENTRU NOI. SORIN, 
MARIAN, PETRIC÷ ĀI ALINA. 
DUMNEZEU S÷ TE IERTE, NEAGU 
MARICICA! (229658) 

• S-a stins din viaúø, dupø

o lungø ÿi grea suferinúø,
STAMATESCU JENICA, soúie 
ÿi mamø iubitoare. Slujba de 
înmormântare va avea loc joi, 
17 mai 2018, la Biserica „Sf. 

Spiridon“ din Galaúi, la ora 13,30. 
Dumnezeu sø o odihneascø în 

pace! Soúul, fi icele, ginerii ÿi ne-
poúii. (229686) 

• Cu adâncù tristeûe în su fl  et plân-
gem trecerea în nefi inûù a celui care 
ne-a fost frate āi unchi, PATRICHE 
DUMITRU. Nu te vom uita nicioda-
tù! Surorile āi nepoûii. (229699) 

• Cu mare durere în sufl ete, anunúøm
mutarea la Domnul a iubitului nostru 
soú ÿi tatø, PETRIC÷ P÷PUĀ÷, actor 
al Teatrului Dramatic Galaúi. Slujba 
de înmormântare are loc astøzi, 16 
mai 2018, începând cu ora 11,30, la 
Biserica „Sfântul Spiridon“ din oraÿ.
Dumnezeu sø-l ierte! (229715) 

• Suntem aløturi de familia îndoliatø
în greaua pierdere suferitø prin dece-
sul celui care a fost actorul PETRIC÷

P÷PUĀ÷. Îúi vom pøstra vie amintirea! 
Prietenii. (229716) 

COMEMORĂRI 

• Astøzi se împlinesc 2 ani de când 

am fost pørøsiúi de draga mamø ÿi
bunicø, ANDONE ANETA. Îi vom 
pøstra o vie amintire. (229577) 

• Dragul nostru MARICEL, mama ta 

plânge zilnic sufl etul tøu bun ÿi curat, 
iar fratele tøu suspinø la mormântul 
tøu. De ziua ta îúi aducem un omagiu 
cu durere în sufl ete ÿi printre lacrimi. 
Nu te vom uita niciodatø, înger bun. 
(229677) 

Primăria Municipiului Galați aduce la cunoștință publică proprietarilor de 
vehicule care, din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau 
privat al municipiului Galați, că în conformitate cu  prevederile art. 6 din 
Legea nr. 421/2002 actualizatČ privind regimul juridic al vehiculelor fČrČ 
stČpân sau abandonate pe terenuri aparĩinând domeniului public sau privat 
al statului ori al unitČĩilor administrativ teritoriale, au obligația de a le 
ridica în termen de cinci zile de la publicarea anunțului:

Nr. 
Crt.

Marca Culoare
Nr. de 

înmatriculare
Adresa unde se află vehicului

1 CITROEN roșie GL 78 LGD Str. Prelungirea Brăilei, bloc A3

2 DAEWOO galbenă GL 31 KON Str. Oltului, bloc D7

3 DAEWOO albă GL 10 CJG Str. Portului, Parc de Soft

4 DAEWOO verde GL 08 DAC Str. Portului nr. 39

5 DACIA albă GL 07 GUS Str. Domnească, Complex Studențesc

6 FORD verde EH 9326 BM Strada Constantin Brâncoveanu nr.9

7 AUDI gri B 4776 BK Strada Macedonă, bloc B2

8 FORD albă fără Strada Furnaliştilor, bloc J3

9 DACIA albă fără Str. Traian Vuia, bloc Z14

10 VW albă fără Str. Mihai Bravu, Restaurant Royal

11 CHRYSLER bleo CM 621 FV Bvd. Dunărea, bloc C7

Persoanele interesate pot solicita informații suplimentare apelând numerele 
de telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630

și vineri: 800 – 1400.
Primarul Municipiului Galați

Ionuț Florin PUCHEANU

• Societate comerciala de distributie 

produse alimentare angajeaza in con-
ditii avantajoase si cu salarii atractive 
sofer cat.C, manipulant marfuri si dis-
tribuitor. Relatii la telefon 0741097124. 
(229725) 

• Companie din domeniul panifi catiei 
angajeaza cofetari, brutari, patiseri si 
muncitori necalifi cati. Salariul moti-
vant! Telefon 0749223352 (229726) 

• Companie din domeniul panifi catiei 
angajeaza agenti vanzari (soferi cu 
carnet cat.B) si soferi cu carnet cat.D. 
Salariul motivant! Telefon 0749223352 
(229727) 

• Companie din domeniul panifi catiei 
Inginer Ind. Alimentara. Salariul moti-
vant! Telefon 0749223352 (229728) 

• SC angajeazø ÿoferi profesioniÿti 
cu ADR pentru distribuúie butelii ara-
gaz ÿi manipulant. Tel. 0744191835 
(229730) 

VÂNZĂRI
AUTO 

• Vând Skoda Fabia, motor 1.4 benzi-

nø, an fabricaúie 2000. Preú favorabil. 
Tel. 0770592493 (229404) 

• Vând Logan gri argintiu, urgent. 

Tel. 0753756676 (229505) 

• Vând Logan 2008, 2000E neg. 

0745673328 (229606) 

• Vând Fiat Panda, an 2005, 250000 

km reali, 3000 lei. Relaúii la telefon 
0744525022. (229621) 

PROPUNERI
DE AFACERI 

• Moldova Credit IFN Galaúi oferø
CREDITE pensionarilor ÿi salariaúi-
lor în CONDIùII AVANTAJOASE de 
pânø la 50000 lei, cu DOBÂND÷

FIX÷. Informaúii telefon 0725456789, 
0749223366 (228234) 

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAùI oferø
ÎMPRUMUTURI pensionarilor ÿi sala-
riaúilor în CONDIùII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaúii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (229334) 

DIVERSE 

• SC American Restaurant System 

SA cu sediul în Bucureÿti, str. Calea 
Dorobanúilor nr.5-7, sector 1, anunúø

publicul interesat asupra depunerii 
solicitørii de autorizaúie de mediu în 
scopul desføÿurørii activitøúii „resta-
urant“ pe amplasamentul din Galaúi, 
bd-ul George Coÿbuc nr.251 (in-
cinta Shopping City), judeúul Galaúi. 
Informaúii privind impactul asupra 
mediului al activitøúii pentru care se 
solicitø autorizaúia de mediu pot fi

consultate zilnic, de luni pânø joi, 
între orele 8,30-16,00 ÿi vineri între 
orele 8,30-13,30, la sediul Agenúiei 
pentru Protecúia Mediului Galaúi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaúi, judeúul 
Galaúi. Observaúiile, sugestiile ÿi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaúi. (229707) 

• Unitatea administrativ- teritoria-

lø BRANIĀTEA din judeúul GALAùI
anunúø publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru sec-
toarele cadastrale nr 14,15,16,17,18,27 
începând cu data de 21.05.2018 pe 
o perioadø de 60 de zile, la sediul 
PRIM÷RIEI BRANIĀTEA conform art. 
14 alin. (1) ÿi (2) din Legea cadastrului 
ÿi a publicitøúii imobiliare nr. 7/1996, 
republicatø, cu modifi cørile ÿi com-
pletørile ulterioare, începând cu date 
de 21.05.2018. Cererile de rectifi care 
ale documentelor tehnice vor putea fi
depuse la sediul primøriei ÿi pe site-
ul Agenúiei Naúionale de Cadastru ÿi
Publicitate Imobiliarø. (229713) 
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Live: Ātiri de ultimù orù, zi de zi

cronologieologie

mai

16
1703  Încetează din viaţă 
CHARLES PERRAULT (n. 1628), 
scriitor francez.
1812   Pacea ruso-turcă de la 
Bucureşti, care încheie războiul 
din 1806-1812. În urma acestui 
tratat, teritoriul dintre Prut 
şi Nistru (Basarabia) intră în 
componenţa Imperiului Ţarist.
1864   Încetează din viaţă 
SIMION BĂRNUŢIU (n. 1808), 
jurist, filosof, estetician, 
considerat ideolog al Revoluţiei de 
la 1848 în Transilvania.
1881   Este dat în folosinţă, la 
Berlin, Germania, primul tramvai 
electric.
1892   Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU 
(n. 1823), primul episcop al 
Dunării de Jos (1864-1879), 
episcop al Romanului (1879-1892), 
cărturar, istoric, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1905   Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1929   Au fost acordate primele 
premii ale Academiei Americane 
de Film [din 1931, numite „Oscar“].
1966   Se naşte JANET JACKSON,  
cântăreaţă, actriţă americană.
1980   Încetează din viaţă MARIN 
PREDA (n. 1922), prozator, 
dramaturg, eseist, publicist, 
traducător, membru corespondent 
şi membru titular, post-mortem, 
al Academiei Române.
1988   Se desfăşoară la Galaţi 
(16-24 mai) a şaptea ediţie a 
Colocviului despre Arta Comediei.
1990   Încetează din viaţă JIM 
HENSON (n. 1936), creatorul 
american al „Păpuşii Muppets“, 
realizator de programe de 
televiziune, laureat cu premii 
Emmy, Grammy, cu alte premii şi 
distincţii.
1997   Încetează din viaţă PUIU 
CĂLINESCU (n. 1920), actor de 
teatru şi film, vedetă a teatrului 
de revistă, a divertismentului TV. 
V.G.

EXPOZIúII 

 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artù  
Expoziţia de grafică şi ceramică “Ex Aequo”, semnată 
de artiştii plastici Constantin Zuzu Caratănase şi 
Ovidiu Ionescu.
 Muzeul de Istorie -  Lapidarium (str. Mr. 
Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Ruralù “Ion Avram Dunùreanu” 

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Complexul Muzeal de Ātiinûe ale Naturii 
“Rùsvan Angheluûù”  “Muzeul iluziilor 
optice”, care poate fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: “Feeria cristalelor”, “Reptile vii foarte 
periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, “Cerul în mâinile tale 2” - 
planetariu pentru nevăzători, “Descoperă singur 
Universul”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 

Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă). Grădina Zoo din Pădurea 
Gârboavele: miercuri-vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - 
duminică -  10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia” - la sediul central 
āi la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipalù pentru Copii, Filiala “Paul 
Pùltùnea” - Biblioteca Municipalù:  luni - vineri - 
8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Francezù “Eugene Ionesco”  
 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

Armata română îşi 
încheie participarea 
la cel de-Al Doilea 
Război Mondial
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 12 mai 1945, armata românù

āi-a încheiat participarea la cel 
de-Al Doilea Rùzboi Mondial.

Desfăşurate aproape în tota-
litate în regiunea muntoasă din 
estul şi centrul Cehoslovaciei, 
operaţiunile antihitleriste ale 
armatei române au avut ca scop 
încercuirea sau nimicirea forţe-
lor adverse din zonă. În prima 
etapă, Armata a 4-a a executat, 
în perioada 12 decembrie 1944 - 
11 ianuarie 1945, apărarea de la 
Sena - Turna, pentru ca, ulterior, 
să participe la operaţiunea Zvo-
len - Banska Bystrica. Alături de 
Armata a 4-a, a luptat şi Armata 1, 
împreună acţionând ofensiv pe 
direcţia generală Zvolen - Brno - 
Praga. În cadrul operaţiei Praga, 
trupele române au luptat până la 
12 mai 1945, lichidând şi ultimele 
rezistenţe ale inamicului.

În cadrul întregii operaţiuni 
de pe teritoriul Cehoslovaciei au 
participat 17 divizii de infante-
rie, vânători de munte, cavalerie 
şi artilerie antiaeriană, Corpul 1 
aerian, Brigada de căi ferate, Regi-
mentul 2 care de luptă, însumând 

istorie
Mai 1945

tel. utile
Dispecerat Urgenûe 112
Ambulanûù non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaûii de Urgenûù (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliûie 0236/407000
Poliûia Transporturi 0236/418460
Secûia 1 de Poliûie 0236/419966
Secûia 2 de Poliûie 0236/460854
Secûia 3 de Poliûie 0236/413400
Secûia 4 de Poliûie 0236/468490
Secûia 5 de Poliûie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliûiei
de Frontierù Galaûi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliûia Localù 0236/314000
Prefecturù 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeûului 0236/411099
Primùrie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaûii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecûia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilù 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaûi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaûi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenûù 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecûioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipalù 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean)
 0236/473013

Timiāoara

21  11

Cluj

19 10

Bucureāti

25  14

Galaûi

27 13

Constanûa

23 17

Braāov

21 11

Londra

16  9
Paris

22  13
Madrid

24 11
Roma

21  12

Chiāinùu

26  12

SENIN. Astøzi, cerul va fi  
predominant senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximø de 
27 grade Celsius, iar pe timpul 
nopúii mercurul în termometre 
va coborî pânø la circa 13 grade 
Celsius. Nu sunt ÿanse de preci-
pitaúii. Vântul va sufl a slab, cu o 
vitezø de pânø la 25 de kilometri 
pe orø. Presiunea atmosfericø

va oscila în jurul valorii de 759 
mm coloanø de mercur, iar umi-
ditatea nu va depøÿi 57 la sutø.

 surse online

meteo 16 mai România & Europa 
Galaûi
Soarele

rùsare
5:37 am

apune
8:32 pm

peste 248.000 de militari. S-a pă-
truns circa 400 de kilometri în 
dispozitivul inamic, au fost for-
ţate patru cursuri de apă [Hron, 
Nitra, Vah şi Morava], au fost stră-
bătute, prin luptă, zece masive 
muntoase, au fost eliberate peste 
1.700 de localităţi, între care 31 
de oraşe. Pe frontul din Cehoslo-
vacia, trupele române au provo-
cat inamicului pierderi cifrate la 
peste 23.000 de militari morţi sau 
răniţi. Pierderile României s-au 
ridicat la peste 66.000 de militari 
(morți, răniți și dispăruți).

Exprimându-şi recunoştinţa 
pentru contribuţia armatei ro-
mâne la eliberarea Cehoslovaciei, 
Jan Masaryk, ministrul de Exter-
ne al Cehoslovaciei, a declarat, 
la Conferinţa de Pace din 1946: 
„România a acordat ajutor popo-
rului cehoslovac în clipele cele 
mai grele ale luptei sale împotri-
va cotropitorilor fascişti. Poporul 
cehoslovac nu va uita că trupele 
române au luptat voluntar împo-
triva nemţilor pe teritoriul Ce-
hoslovaciei, ajutând la eliberarea 
ei“. 
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TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaûa este posibil sù nu fiûi
în apele dumneavoastrù.

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Este posibil sù vù indispunù o 
problemù minorù de sùnùtate.

RAC
22 iunie - 22 iulie  

Vù sfùtuim sù evitaûi întâlnirile 
în interes profesional sau de 
afaceri.

LEU
23 iulie - 22 august  

În plan profesional puteûi sù vù

bazaûi pe intuiûie.

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Este posibil sù fiûi indispus ýi
sù aveûi impresia cù cei din 
jur aýteaptù prea mult de la 
dumneavoastrù.

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

Astùzi nu este indicat sù urmùriûi
câýtiguri uýoare.

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil sù simûiûi nevoia sù

vorbiûi cu cineva apropiat despre 
problemele sentimentale care vù

frùmântù.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astùzi nu sunteûi foarte sociabil 
ýi preferaûi sù fiûi lùsat în pace.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aûi face bine sù amânaûi
activitùûile importante.

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine sù fiûi mai atent cu cei 
din jur.

PEĀTI
19 februarie - 20 martie 

Astùzi aveûi mari ýanse de 
succes în afaceri.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

Este momentul sù vù gândiûi la 
proiecte ambiûioase, pe termen 
lung.

horoscop
16 mai

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 MAI

08:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:00 Convieúuiri
16:00 Telejurnal
16:05 Convieúuiri
17:00 Telejurnal
17:30 Interes general
18:30 Pulsul zilei
19:30 Poveÿti neÿtiute ale 

muzeelor
19:35 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naúiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naúiei
23:30 Documentar
00:00 Telejurnal
00:30 Zon@ IT (R)
01:00 România 9 (R)
02:25 Documentar (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecúii de viaúø

15:00 La Møruúø

17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Ferma vedetelor
21:45 Fotbal UEL
23:45 Ātirile Pro Tv
00:15 Omul din interior (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Inspiraúia de week-end (R)
03:00 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Røzvan ÿi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
04:57 Teleshopping
06:00 Observator

07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trødarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângø mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Exatlon
23:15 WOWBiz
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Furtunø pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:45 Ātirile Kanal D (R)

07:35 Transformers:                  
Ultimul cavaler

10:10 Trolii
SUA, Animaţie, Aventuri

11:45 Dragostea mea
Comedie

13:25 Reúeaua de socializare
SUA, Biografic, Comedie

15:25 Cidru cu Rosie
Marea Britanie, Dramă

17:00 Roma
Marea Britanie, SUA

17:45 Roma
Marea Britanie, SUA

18:35 Emoji Filmul. Aventura 
zâmbøreúilor 3D
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 Turnul Întunecat
SUA, Acţiune, Aventuri

21:35 Westworld
SUA, Dramă, Mister, SF

22:50 Howards End
Marea Britanie, SUA

23:50 Încredere
SUA, Marea Britanie

00:50 Absolut fabulos: Filmul
SUA, Comedie, Crimă

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Câÿtigø România! (R)
08:50 5 minute de istorie 
09:00 Legendele dragonilor
10:10 Femei de 10, børbaúi de 10
11:00 Cap compas (R)
11:30 Naturø ÿi aventurø (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice cø...
15:00 Fata førø zestre

Rusia, 1984, dramă
16:40 Femei de 10, børbaúi de 10
17:40 Legendele dragonilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câÿtigø România!
21:10  Johnny Oro
22:55 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câÿtigø România! (R)
01:20 Prietenie fatalø

Canada, 2015

TVR 1 PRO TV ANTENA 1

KANAL D HBO TVR 2

program TV miercuri 16 mai

aniversùri
Victor Giurgiu

Inginerul silvic Victor Giur-
giu s-a născut pe 16 mai 1930, 
la Moeciu, judeţul Braşov. După 
absolvirea cursurilor universita-
re, şi-a luat doctoratul în 1957. A 
lucrat la Institutul de Cercetări şi 
Amenajări Silvice din Bucureşti, 
a fost cadru didactic asociat la 
Academia de Studii Economice 
din Bucureşti şi la Universitatea 
din Suceava, fi ind, apoi, din 1993, 
profesor universitar la Facultatea 
de Silvicultură a Universităţii 
din Suceava. A introdus în învă-
ţământul superior biostatistica 
forestieră şi economia protecţiei 

mediului natural; a creat o şcoală 
românească de auxologie foresti-
eră; a iniţiat primele cercetări 
româneşti de dendrocronologie, 
a elaborat prima zonare eco-
nomico-socială a pădurilor din 
România; a dezvoltat, pe baze 
ecologice şi auxologice, teoria 
amenajării pădurilor cu funcţii 
multiple, contribuind, astfel, la 
fundamentarea silviculturii eco-
logice. Victor Giurgiu a fost ales, 
în 1991, membru corespondent şi 
apoi, în 2009, membru titular al 
Academiei Române şi a fost dis-
tins cu Premiul Academiei Româ-

CERNAVODø

HÂRĀOVA
BRøILA

278 CM
346 CM
369 CM

staú

- 4 cm
- 2 cm

GALAúI
ISACCEA
TULCEA

372 CM
304 CM
243 CM

- 1 cm
- 4 cm
- 5 cm

TURNUL ÎNTUNECAT
HBO. ora 20:00, Acúiune, SUA, 2017

Cu: Katheryn Winnick, Matthew McConaughey, Idris Elba 

Captiv într-un peisaj deşertic dintr-un dezolant univers paralel, ultimul 
pistolar, Roland Deschain, duce o nesfârşită luptă cu Walter O'Dim, 
alias "Omul în negru". Acesta urmăreşte să distrugă Turnul întunecat, 
elementul-cheie care menţine Universul laolaltă, iar singurul care-l poate 
împiedica este Roland. 

ne, cu Ordinul Naţional „Meritul 
Ştiinţifi c“, cu Ordinul Naţional 
„Steaua României“.  V.G.AR
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Pe diagonalø!

ORIZONTAL: 1) Panaşul de la vechile chipiuri – Pălăriuţa oşeanului. 2) Plin de ţepi! – 
A face legătura cu repetiţie. 3) A ridica tonul – Sediul gândirii umane. 4) Stadiul unui 
proces în desfăşurare – Boierie cu titlu onorific. 5) Preţul final! – Cod aeroport Pampas 
(SUA) – Număr scurt. 6) Sete! – Serviciul de Pază şi Protecţie (siglă) – Taină de început! 
7) Date la sapă! – Randament la lucru. 8) A lătra ca o căţea (fig.) – Lista documentelor 
din dosar. 9) Cu nouă după el – A se exprima păsăreşte. 10) Lipsit de vigoare – Merge cu 
capra.

VERTICAL: 1) Semne de murdărie – Picătura de apă. 2) Calificativ elogios sau injurios 
– Prime pentru apicultori! 3) Mobilă de dormitor – Cele bune.  4) Negricios la faţă 
(fig.) – Centru modern de refacere. 5) Puţin jeleu! – Associated Press of Pakistan (siglă) 
– Indicator de apropiere. 6) Folosit la croitorie – Post post-scriptum (abr.lat.) – Caiet! 7) 
Acoperă buzunarul – Orificiu în piele. 8) Scos din papuci – Lipsit de vigoare. 9) Opere de 
început! – A-şi lua avânt. 10) Grămatic la domnie – Miniatură din sticlă.
Dicûionar: PPA, API, SPA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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7
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9
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Dezlegarea jocului „Cum e viaûa“ de ieri:
Orizontal: 
CAINOSI, VA, ESTETICIAN, LAUZE, ADIO, IS, ILARI, S, BIO, ES, LAT, 
ANOD, CLAC, TA, OREA, OB, A, VIETUIRI, RISCA, RADE, AVEA, RIDAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mici... la grùtar“ de ieri:
Orizontal: 
R, S, M, PERIMAT, PETITA, R, SEDA, OS, CENTRU, ZA, SIE, SMALT, STERS, ALAI, I, NEGRU, 
P, STA, TRUDI, URS, INALT, PI, SALT, AO, TT, TAINUI.

integramù
Meÿteri... populari

De mijloc, 
în port

Mørginit

...

...
Grandios

Sunt în 
stare!

Limba ca 
la cort

A porni în 
forúø

Strømoÿul
nostru

Sectorul 
unor bovine

Un dar 
aparte

Desconsiderare

Roatø melcatø

Singurø la o 
cafea!

Elena Firea

Nu au nicio 
siguranúø

Temei în 
fond!

Rai!

Tunel din 
Tulcea!

Sunt în 
viaúø (sing.)

Estet de 
frunte!

Trag cu 
urechea

Vasul din 
colú!

Casø de 
bøtrâni

Oamenii 
cørúilor

Primii la 
nuntø

Pronunúat
la o 

deschidere

A nu face 
nimic

Sunt în 
miÿcare!

Moda din 
trecut

Maici!

Barø... de 
diecúie!

Buni de 
gurø (var.)

Curte la 
parter!

Pictor de 
biserici!

Unici!

Stabilite 
la masø

Seminúe
de ricin!
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1 2 4 7 9 5 3 6 8

glume
VASILE GHICA

1
- Apa poate fi  criminală?
- Da, la inundaţii. Şi când se 
infi ltrează în vin. 2

- Prostul e întotdeauna snob?
- Nu. Uneori e şi mitocan. 

 După ce, acum câteva 
săptămâni, mama unui 
elev de 16 ani făcea scandal 
pentru că odrasla avea o 
relaţie cu profesoara de 
limba română, dovadă în 
acest sens fi ind mesajele de 
dragoste dintre cei doi, un 
nou scandal sexual răvăşeşte 
sistemul educaţional din 
România. La Focşani, 
directoarea liceului de artă 
a pus ochii pe un elev de 18 
ani (major, major, dar tot 
elev) şi a început o frumoasă 
relaţie trupească cu acesta. 
Normal, vorba ceea, găina 
bătrână şi morcovul tânăr 
fac ciorba bună.

 Numai că, ce să vezi, 
soţul femeii a montat 
camere de supraveghere 
prin casă şi l-a surprins pe 
tânăr cu... mâţa-n sac! Sau, 
mă rog, fugărind sacul, cu 
mâţa activă. Înţelegeţi voi 
ce vreau să spun. Şi acum 
foloseşte imaginile alea ca 
probă de divorţ. Profa zice 
că nu e ea, dar cu toate 
astea şi-a dat demisia de 
la liceu. Or, cine se scuză 
se acuză, nu? Pentru elev, 
chapeau! Nu e puţin lucru 
la 18 ani să umbli cu o 
femeie care ţi-ar putea fi , cu 
uşurinţă, mamă. 

reûeta zilei
Mùsline pane

INGREDIENTE. møsline verzi førø
sâmburi, 120 g cremø de brânzø, pøtrunjel, 1 lin-
guriúø pudrø de usturoi, sare, piper, un ou, føinø,
pesmet, ulei pentru prøjit;

PREPARARE. Combinø crema de 
brânzø cu pøtrunjelul mørunúit, o linguriúø pudrø

de usturoi, sare üi piper. Pune compoziúia obúinutø
într-un poü de ornat sau o pungø alimentarø mai 
groasø, cøreia îi tai puúin din vârf. Umple møslinele 
verzi cu amestecul de brânzø, apoi dø-le prin føinø,
prin oul bøtut üi pesmet. Prøjeüte møslinele pane în 
baie de ulei, câte 30-60 secunde pe fi ecare parte 
sau pânø când se rumenesc.  A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Deontologie 
porno   
în ÿcolile 
din România

Gh. Gurùu

Completaûi fi ecare grilù cu toate cifrele de la 
1 la 9, astfel încât acestea sù se regùseascù

o singurù datù atât în ariile de câte 9 cùsuûe
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât āi pe 
fi ecare linie āi coloanù a grilei. (Mihai Tufă)

Ieÿitø, în 
sfârÿit!

Mørinimoÿi

(fantezie)
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CONFRUNT÷RI 
SÂNGEROASE      
LA GRANIùA      
FÂĀIEI GAZA
VIOLENŢE. Armata israelianø

a ucis cel puúin 58 de demonstranúi
palestinieni ÿi a rønit alúi aproape 
2.800, luni, în violenúele determinate 
de inaugurarea Ambasadei SUA la 
Ierusalim.  pag. 14

HANDBALISTELE 
ÎNCHEIE             
SEZONUL                    
PE 27 MAI
BARAJ. Echipa femininø de 
handbal CSU Danubius Galaúi va 
juca, søptømâna viitoare, turneul 
de baraj pentru rømânerea în Liga 
Naúionalø, ce se va desføÿura la 
Cisnødie.  pag. 13

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi aşteaptă să 
expire cele 30 de zile în care 
concesionarul Plajei „Dună-
rea“, fi rma Karan Business & 
Finance SRL, are obligaţia de a 
ajunge la zi cu investiţiile pro-
mise, pentru a-şi recupera zona 
de agrement.

Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, după notifi carea de 
punere  în  întârziere, transmi-
să pe 26 aprilie, autorităţile au 
stabilit o întâlnire cu Moham-
mad Rezazadeh  Kermani, noul 
administrator al fi rmei, dar 
acesta nu s-a prezentat: „Ni s-a 
transmis că tocmai au preluat 
încă o parte din societate şi din 
arhiva societăţii şi că, până nu 

se vor edifi ca, nu vor veni la 
Primărie. 

Primăria nu are ce face de-
cât să aştepte să treacă terme-
nul de 30 de zile calendaristi-
ce, moment la care vom începe 
demersurile pentru a intra în 
posesia acestui bun, pentru a 
dispune de această plajă şi de ce 
avem acolo aşa cum ar trebui să 
o facă dumnealor. 

Şi dacă nu pot dumnealor, 
o să ne asumăm noi!  Cu  si-
guranţă, vom găsi fonduri pe 
care să le investim!  Sper ca 
toate celelalte  probleme  din  
Galaţi să  dispară  odată cu re-
zolvarea  acestei probleme atât 
de spinoase - Plaja «Dunărea» 
şi un  bazin în care lumea să 
aibă acces“, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu.  

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile
„Viaûa liberù”, pânù

pe data de 28 a 
fi ecùrei luni, sau la 
factorii poātali.

Aboneazù-te!
cu doar 33 de lei/lunù!

1

100 de lei100 de lei
pentru învùûùcei

Temù pentru acasù: completeazù, decupeazù āi
trimite într-un singur plic, pe adresa redacûiei (str. 
Domneascù nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaûa liberù”, publicate de luni 
pânù sâmbùtù inclusiv. Tragerea la sorûi pentru 
desemnarea premiantului sùptùmânii va avea loc 
în holul redacûiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, dupù

extragerile concursului “Bani grei cu Viaûa liberù”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notù îi dai ziarului tùu astùzi?
săptămâna 14 - 19 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe sùptùmânù!

Premiile se revendicù pânù la
data urmùtoarei extrageri.

19 miercuri

14 - 19 mai 2018

19

16.05.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
gøseÿte pe www.viata-libera.ro

Primăria vrea înapoi 
Plaja „Dunărea“ şi susţine 
că are bani de investiţii

INVESTITORUL N-A MAI VENIT    AĀTEPTARE

AR
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